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درست است ارز نیمایی حذف شده ولی یک بازار توافقی 
جای آن آمده اســت و نمی توانیم انتظار داشته باشیم که 
در این بازار غیر رســمی نیز نرخ افزایش پیدا کند وبه ۸۰ 
هزارتومان برسد و عرضه کننده ارز غیر نفتی را نیز قانع کنیم 

که ارز وی را در بازار ۴۰ هزار تومان بفروشیم.
افزایش نرخ ارز چند دلیل می تواند داشــته باشد ،اول 
اینکه ما در آســتانه پایان سال چینی هستیم و از آنجا که 
عمده تجارت ما با این کشور است معمولا تجار ایرانی باید 
با تجار چینی تسویه کنند،لذا یکباره تقاضا در دی و بهمن 
ماه افزایش پیدا میکند .معمولا افزایش قیمت ها در بهمن 
ماه است ولی ممکن است تجار به لحاظ این افزایش قیمت 
ارز یک مقدار نگران شــده باشــند و با این پیش بینی که 
ممکن است در بهمن نرخ بالاتر رود لذا ارز خود را در دی 

ماه تامین می کنند.
مسئله بعدی این است که تا پایان ماه ترامپ عهده دار 
کشور آمریکا می شــود و ممکن است که آن تحریم های 
حداکثری مجددا احیا شود و این امر هم منجر به پیش بینی 
تجار در مورد سخت تر شدن وضعیت اعمال تحریم ها شده 
و با این نگرانی که ممکن است دولت ارز کافی برای تزریق به 
بازار نداشته باشد دلیل دیگر افزایش تقاضا در بازار ارز است.

اقتصاد به شــکلی اســت که وقتی قیمت شروع به بالا 
رفتن می کند انتظار تورمی تشدید می شود و مردم عادی 
نیز وقتی می بینند همه ارز می خرند به ســمت خرید ارز 

روی می آوردند.
از ایــن رو درحــال حاضر تقاضــا در بازار بــالا رفته 
است،همچنین شنیده هایی در خصوص کاهش درآمد نفتی 
به گوش می رسد )که نمی دانم صحت دارد یا خیر( که آن 

هم ناشی از نگرانی روی کار آمدن ترامپ است.
اینها دلایلی برای افزایش نرخ ارز در بازار اســت،اینکه 
می گویند ارز نیمایی بر قیمت تاثیر گذاشته درست نیست 
چون این بازار، دنباله رو بازار غیر رسمی است . درست است 
ارز نیمایی حذف شده ولی یک بازار توافقی جای آن آمده 
است و نمی توانیم انتظار داشته باشیم که در این بازار غیر 
رســمی نیز نرخ افزایش پیدا کند وبه ۸۰ هزارتومان برسد 
و عرضه کننده ارز غیر نفتی را نیز قانع کنیم که ارز وی را 
در بازار ۴۰ هزار تومان بفروشــیم. طبیعتا باید متناسب با 
افزایش قیمتی که در بازار غیر رســمی اتفاق افتاده در این 
بازار توافقی که جایگزین بازار نیمایی شده است نرخ بالا برود.

بنظر می رســد نرخ در بــازار توافقی از نرخ در بازارغیر 
رســمی که به آن بــازار آزاد می گوییــم تبعیت می کند 
.دولــت هم تلاش خــود را  در این زمینه انجام می دهد و 
بانک مرکزی محال است که در بازار تزریق نداشته باشد . 
در بازار توافقی همه نرخ می گذارند و می توانند نسبت به 
قیمــت دیروز نرخ را ۵ درصد پایین تر یا بالاتر بیاورند .اگر 
چه در ایران در این زمینه ها خیلی شــفافیت وجود ندارد 
ولی طبق شــنیده ها دولت همیشــه ۵ درصد پایین تر از 
میانگین نرخ روز قبل ارز خود را عرضه می کند.به عبارتی 
دولت تلاش خود را می کند ولی وقتی تقاضا بالاست و ارز 

نیست کاری نمی تواند انجام دهد.
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ارز توافقی قدم مثبتی برای شفافیت صنعت خودرو

ارز توافقی قدم مثبتی برای شفافیت صنعت خودرو
فرحناز نعمتی هولاسو  -    بازار خودرو این روزها و بعد از حرکت به سمت شناور‌سازی نرخ ارز تجاری، بلاتکلیف‌تر از همیشه است؛ به‌طوری‌که تولیدکنندگان از فروش فوری انصراف داده و بیشتر تمایل به پیش‌فروش 

خودرو با قیمت غیرقطعی دارند. گرچه با نظم ارزی گام‌هایی در راستای شفافیت هزینه تولید و واردات خودرو برداشته شده است، با این حال سمت عرضه و تقاضا در بلاتکلیفی به سر می‌برند.

گام نخست برای 
تغییر این شرایط، حذف 

ارز ارزان از صنعت 
خودرو بوده است و 
می‌توان گفت برای 

عبور از رانت در صنعت 
خودروی کشور چاره‌ای 

جز حذف این شکل از 
ارز وجود نداشت. 

خودروسازان باید برای تامین قطعه و مواد اولیه مورد نیاز خود هزینه بیشتری بپردازند 
و این روی قیمت تمام شده آنها تاثیرگذار خواهد بود.

 این تاثیر مستقیمی است که افزایش نرخ ارز مصرفی خودروسازان روی قیمت خواهد 
گذاشــت اما باید توجه داشــت که افت عرضه‌‌‌ای که پیش از این از آن یاد کردیم هم 
می‌تواند روی قیمت خودرو اثرگذار باشد. در واقع این مسیر غیرمستقیمی است که از 
طریق آن بهای خودرو تحت‌تاثیر شناورسازی نرخ ارز تجاری در کوتاه مدت قرار می‌‌‌گیرد.

  تاثیر ارز توافقی بر »مصرف‌کننده واقعی«
اما این بلاتکلیفی ایجاد شــده که از آن یاد شد چه تاثیری بر صنعت و بازار خودرو 
خواهد داشــت؟ این پرسش را با حسن کریمی ســنجری، کارشناس حوزه خودرو در 
میان گذاشــتیم. وی می‌‌‌گوید یکی از روشــن‌‌‌ترین نتایج حذف ارز نیمایی رشد قیمت 

تمام شده خودرو است.
اما باید توجه داشت که در نهایت این موضوع می‌تواند روی بهای خودرو درب کارخانه 
یا مبادی ورودی تاثیر بگذارد، اما باید توجه داشــت که بیشتر مصرف‌کنندگان واقعی 

تاکنون نیز خودرو را از بازار و با نرخ ارز آزاد خریداری می‌‌‌کردند.
  کریمی سنجری تاکید می‌کند که طبق آمار، ‌۶۰درصد از خودروهای فروخته شده 
در کارخانه تا رسیدن به مصرف‌کننده واقعی بین چند نفر دست به دست می‌شود. به 
عبــارت دیگر ‌۶۰درصد از خریداران خودرو از کارخانه مصرف‌کنندگان واقعی نبودند و 
تنهــا اختلاف قیمت کارخانه و بازار برای آنها جذاب بوده اســت. بنابراین این موضوع 
چندان مصرف‌کننده واقعی را هم که تاکنون مجبور بوده خودروی مورد نظر خود را با 
نرخ ارز آزاد خریداری کند، تحت‌تاثیر قرار نمی‌‌‌دهد. یا به عبارت دیگر اثر این موضوع 
چندان به بازار نمی‌‌‌رسد.وی تاکید می‌کند که بلاتکلیفی خودروسازان داخلی و مونتاژی 
در وضعیت فعلی کاملا طبیعی است چراکه نرخ ارز مصرفی آنها تفاوت پیدا کرده و حالا 

باید فرمول قیمت‌‌‌گذاری آنها نیز دستخوش تغییر شود.
وی با اشاره به محاسن شناورسازی نرخ ارز تجاری می‌‌‌گوید با این اتفاق دیگر نیازی 
به تعریف مکانیزم‌‌‌ نظارت بر شرکت‌هایی که ارز دریافت می‌کنند نیست و اتفاقاتی مانند 
چای دبش دیگر رخ نمی‌‌‌دهد که یک شرکت ارز را به با یک هدف اعلامی بگیرد و صرف 
هدف دیگری کند کریمی سنجری اعتقاد دارد که مشابه این اتفاق در حوزه خودرو رخ 

نداده اما ممکن است بیش‌‌‌اظهاری‌‌‌هایی وجود داشته باشد.
 وی اشاره می‌کند که قیمت یک خودرو در چین حدود یک سوم بهای آن در ایران 
است که با همه هزینه‌‌‌های اضافی مانند تعرفه، هزینه‌‌‌های جابه‌جایی و لجستیک، مالیات 
و ... نیز نباید بهای آن به این میزان می‌‌‌رسید. بنابراین ممکن است برخی بیش‌‌‌اظهاری‌‌‌ها 

وجود داشته باشد که حذف ارز نیمایی می‌تواند این موارد را هم کاهش دهد.
 تاییدکننده این اظهارات کریمی نیز مصاحبه‌‌‌ای اســت که پیش از این ســخنگوی 
کمیسیون اصل ۹۰ مجلس انجام داده بود. وی اعلام کرده بود: »بر اساس بررسی‌‌‌‌‌‌های 
انجام‌‌‌‌‌‌شده برخی از شرکت‌های مونتاژکار خودرو قیمت قطعات را بیش از قیمت واقعی 
به دولت اعلام کرده و بیش‌‌‌‌‌‌اظهاری می‌کنند یعنی علاوه بر دریافت بیشتر ارز از دولت، 
قیمت تمام‌‌‌‌‌‌شده خودرو را نیز برای مصرف‌کننده بالا می‌‌‌‌‌‌برند.«وی در ادامه می‌‌‌گوید یکی از 
عارضه‌‌‌های این تصمیم می‌تواند افزایش حجم سرمایه در گردش شرکت‌های خودروسازی 
شود. وی تاکید می‌کند که تاکنون این شرکت‌ها به دلیل ارز ارزان‌قیمت‌‌‌تری که استفاده 
می‌‌‌کردند ســرمایه کمتری را درگیر خریدهای خارجی خود می‌‌‌کردند اما حالا مجبور 
هستند که نقدینگی بیشتری را وارد این بخش کنند که این موضوع سرمایه در گردش 
آنها را نیز افزایش می‌دهد.به طور کلی با توجه به تغییرات ایجادشده، آینده بازار خودرو 
در ایران به شدت به تصمیمات سیاستگذاران و نحوه مدیریت این تغییرات بستگی دارد. 
اگر سیاستگذار به سمت واقعی‌‌‌سازی قیمت خودرو حرکت کند و از قیمت‌‌‌گذاری دستوری 
فاصله بگیرد، ممکن اســت صنعت خودرو در بلندمدت به سمت رقابت‌‌‌پذیری و بهبود 
 کیفیت حرکت کند. اما در کوتاه‌‌‌مدت، این تغییرات احتمالا باعث افزایش قیمت‌ها و کاهش 

عرضه در بازار خواهد شد.

 استفاده از ارز توافقی به جای نیمایی را می‌توان قدم مثبتی برای 
شفافیت صنعت خودرو دانست اما بعد از اعلام خبر شناور شدن نرخ 
ارز تجاری هنوز صنعت و بازار خودرو به تعادل جدید خود نرســیده 
است. به طوری که در طرح‌‌‌های جدید فروش خودروسازان خصوصی 
خبری از اعلام قیمت نیست و محصولات وارداتی نیز هنوز برچسب 
»قیمت علی‌الحساب « را دارند. در واقع با قیمت‌های جدید ارز تجاری، 
مونتاژکاران که نیاز به واردات قطعات در حجم بالا دارند تا حد زیادی 
دچار بلاتکلیفی شده‌‌‌اند، چراکه نمی‌‌‌دانند واردات آنها با چه نرخ ارزی 

محاسبه می‌شود و قیمت‌‌‌ تمام شده آنها چه میزان خواهد بود.
از طرف دیگر واردکنندگان خودرو نیز با چنین ابهامی دست و پنجه 
نرم می‌کنند. در واقع قیمت‌گذاری دستوری برای مونتاژ‌‌‌کاران عملا 
وجود ندارد؛ اما محصولات وارداتی کاملا تحت‌تاثیر قیمت‌‌‌گذاری است 
و باید منتظر اعلام قیمت‌ها بر اساس نرخ جدید ارز باشند. اما با توجه 
به اینکه قیمت‌‌‌گذاری بر اساس قیمت تمام شده انجام می‌شود و قیمت 
ارز تجاری نیز دیگر شناور است، بنابراین قیمت تمام‌شده محصولات 
ممکن اســت هر روز متفاوت باشد و مشــخص نیست که نهادهای 

قیمت‌‌‌گذار چگونه قرار است این تغییرات قیمتی را پوشش دهند.
شاید مونتاژی‌‌‌ها که کمتر تحت‌تاثیر قیمت‌‌‌گذاری دستوری هستند، 
بتوانند با این تغییرات پیش بروند اما خودروسازان داخلی که هر چند 
ماه یک بار )در آخرین مورد ۱۸ ماه( قیمت‌های جدید برایشان اعلام 
می‌شود، چگونه قرار است با این تغییرات ارزی کنار بیایند؟ بنابراین 
به نظر می‌‌‌رسد که یا سیاستگذار از موضع خود در مورد قیمت‌‌‌گذاری 
خودرو کوتاه می‌‌‌آید و بعد از واقعی‌‌‌ســازی نرخ ارز تجاری به سمت 
واقعی‌‌‌سازی قیمت خودرو حرکت می‌کند یا وضعیت صورت‌های مالی 
و نقدینگی خودروسازان از شرایط کنونی هم نامطلوب‌تر خواهد شد.

نتیجه چنین وضعیتی این است که مشتریان نیز فضای مبهمی 
پیش روی خود می‌‌‌بینند و نمی‌‌‌دانند که قرار اســت خودروی مورد 

نظر خود را با چه قیمتی خریداری کنند. در ادامه با توجه به شناور 
شدن »قیمت تمام شده« حتی احتمال دارد که برخی تغییرات جدی 

در شیوه عرضه خودرو هم در پیش داشته باشند.
 برای مثال احتمالا محصولات خودروسازان خصوصی به صورت 
فروش فوری یا فروش فوق‌‌‌العاده عرضه نشــوند. چراکه در این شیوه 
فروش تمامی پول خودرو به صورت یکجا گرفته می‌شــود و ۹۰ روز 
بعد خودرو به متقاضی تحویل داده می‌شود اما با توجه به شناور شدن 
نرخ ارز تجاری احتمال دارد که قیمت تمام‌شده دچار تغییرات جدی 
شود. بنابراین حذف این شکل از فروش دست‌کم برای خودروسازان 
خصوصی اصلا دور از انتظار نیست.  البته حذف سقف برای نرخ ارز 
تجاری می‌تواند اتفاق مثبتی برای صنعت خودروی ایران باشد. تاکنون 
خودروسازان داخلی با اتکا به ارز ارزان‌قیمت توانسته بودند کار خود را 
ادامه دهند اما باید توجه داشت که این وضعیت باعث شده خودروهای 
تولیدی نه تنها کیفیتی پایین‌‌‌تر از استانداردهای جهانی داشته باشند، 

بلکه با قیمتی بالاتر از بازارهای بین‌المللی عرضه شوند.
گام نخست برای تغییر این شرایط، حذف ارز ارزان از صنعت خودرو 
بوده اســت و می‌توان گفت برای عبــور از رانت در صنعت خودروی 
کشور چاره‌ای جز حذف این شکل از ارز وجود نداشت. اما همان‌طور 
که اشــاره شد خودروسازان و واردکنندگان هنوز نتوانسته‌‌‌اند خود را 
با نظم ارزی جدید خودرو وفق دهند. تا جایی که شــاهد هستیم در 
برخی از طرح‌‌‌های جدید فروش خودرو، عرضه‌‌‌کنندگان اساسا قیمت 

محصولات خود را اعلام نکرده‌‌‌اند.
این بلاتکلیفی را می‌توان یکی از اثرات جانبی تصمیم سیاستگذاران 
بر حذف سقف برای ارز تجاری در نظر گرفت. بلاتکلیفی خودروسازان 
باعث می‌شود که آنها عرضه خود به بازار را تا زمان روشن شدن وضعیت 
ارزی خود، کمتر کنند و بازار با کاهش عرضه مواجه شود.اما از اثرات 
جانبی دیگر این موضوع می‌توان رشــد قیمت خودرو باشد. در واقع 

 عقب‌گرد دلالان از قیمت‌های غیرواقعی
بازار غیررسمی ارز که در روزهای گذشته به دلیل عواملی 
چون پایان سال میلادی و عوامل غیراقتصادی دستخوش نوسان 
و افزایش قیمت شده بود، امروز - یکشنبه ۹ دی- مسیر اصلاح و 
تعدیل قیمت را در پیش گرفت به طوری که در برخی مبادلات 

به کانال ۷۰ هزار تومان بازگشته است.
 بازار غیررسمی ارز در روزهای گذشته به دلیل پایان یافتن 
مهلت تسویه مالی شرکت ها و نیز تقاضای ارز خدماتی بویژه 
به دلیل مسافرت های برخی هموطنان با انباشت تقاضا روبرو 
بود که سرانجام بعد از چند روز نوسان، از امروز تعدیل نرخ ها 

را آغاز کرده است.
بهای ارزهای عمده که در روزهای گذشــته حتی به بیش 
از ۸۰ هزار تومان رســیده بود، اکنون تا زمان انتشار این خبر 
در حال بازگشــت به کانال ۷۰ هزار تومان است به طوری که 
در کف بازار و کانال های فضای مجازی که اقدام به اعلام نرخ 
می کنند، دلار فردایی حتی کمتر از ۸۰ هزار تومان نیز ثبت 

قیمت شده است.
بخشی از این ریزش قیمت ها به مداخلات بازارساز نیز باز 
می گردد که از هفته گذشــته و متناسب با افزایش تقاضا در 
بازار، اقدام به تامین مناسب ارزهای عمده بخصوص دلار و درهم 
کرده است؛ از سوی دیگر با آغاز تعطیلات سال نو میلادی در 
کشورهای مختلف و اتمام زمان تسویه مالی، بخشی از تقاضا 

در بازار نیز فروکش کرده است.
البته نمی‌توان نقش عوامل روانی را در افزایش نرخ های چند 
روز اخیر بی تاثیر دانست به طوری که به نظر می رسد با گذر 
از عوامل روانی و غیربنیادین در بازار نرخ ها نیز از رشد حبابی 
خود فاصله گرفته است و از این رو فعالان بازار ارز نیز پیش بینی 
می کنند که روند کاهش نرخ دلار در روزهای آتی تداوم یابد.

ریــزش نرخ ها در بــازار محدود به دلار نیســت و دیگر 
ارزهــای عمده از جمله یــورو و درهم نیز با ورود بازارســاز 
روند کاهشــی خود را آغــاز کرده اند به طــوری که اکنون 
یورو در آســتانه بازگشــت به دامنه ۸۳ هزار تومان و درهم 
 در حــال بازگشــت به محــدوده ۲۲ هــزار تومان اســت. 
در مرکــز مبادله ارز و طلای ایران نیز قیمت ها در ســامانه 
نیما کاهشــی ثبت شده است؛ امروز هر اسکناس دلار آمریکا 
۶۶ هــزار و ۳۳۵ تومان ، یورو ۶۹ هزار و ۱۵۴ تومان و درهم 
امارات ۱۸ هزار و ۶۲ تومان معامله شــد که نسبت به دیروز 

کاهش داشته است.

تعرفه ۷۸ درصد 
کالاهای مبادله‌ای 

ایران و اوراسیا 
صفر شد

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

زودتر با خبر شوید ...
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مسکن در تله بوروکراسی گرفتار است
مریم لطفی      |    صنعت ساختمان در طول سال‌های گذشته با چالش‌های بی‌شماری دست‌و‌پنجه نرم کرده. سهم تشکیل سرمایه در این بخش از 

تولید ناخالص داخلی در یک دهه، نصف شده است.

وزیر راه و شهرسازی گفت: در تعداد اتوبوس‌های بین شهری کمبود مشهود است. همچنین در حوزه ریلی کمبودهایی نیز در بخش واگن و لکوموتیو وجود دارد.
فرزانه صادق در یک برنامه تلویزیونی با اشاره به اقدامات و برنامه‌های وزارت راه و شهرسازی درخصوص حوزه حمل و نقلی دریایی، جاده‌ای، ریلی و هوایی گفت: یکی از موضوعاتی که در 
توسعه و شکوفایی اقتصادی دریامحور تاثیرگذار است شبکه کریدوری جنوب است‌. با تفاهمی که با سازمان بنادر و دریانوردی انجام شده این کریدور آزادراهی و بزرگراهی ارتباط بدون گلوگاه 

گواتر به شلمچه است. در حقیقت این کریدوری است که می‌تواند شرق به غرب را وصل کند.
وی با اشاره به اینکه سازمان بنادر زیرمجموعه وزارت راه و شهرسازی است، گفت: دو اقدامی که تاکنون انجام شده و در راستای اقتصاد دریا محور است، انعقاد تفاهمات با بخش خصوصی 
است.وزیر راه و شهرسازی عنوان کرد: بیش از ۹۳ همت قرارداد با بخش خصوصی در بخش‌های لجستیک، سیلو و توسعه سایت‌های کانتینری پشتیبان منعقد کردیم که عدد بزرگی است. بخش 
خصوصی هم باید امیدوار باشد که بازگشت سرمایه را به بهترین نحو داشته باشد. بنابراین بستر آن آماده شده و این جذابیت آنقدر وجود دارد که تاکنون ۹۳ همت سرمایه گذاری انجام شده است.

 کمبود ناوگان
 مسافری جاده‌ای و ریلی 

مشهود است

  خودرو ۷.۲ میلیارد دلار ارز گرفت
از ابتدای سال تا ۸ دی ماه صنایع حمل و نقل 
و خودرو ۷ میلیارد و ۲۵۳ میلیون دلار ارز دریافت 

کرده است.
 بانک مرکزی از اول فروردین ماه تا ۸ دی ماه 
ســال جاری، بیش از ۵۲ میلیارد و ۴۸۷ میلیون 
دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای 

تجاری و بازرگانی و خدمات تأمین کرده است.
در این بــازه زمانی برای کالاهــای تجاری و 
بازرگانی مبلغ ۴۰ میلیارد و ۴۱۹ میلیون دلار ارز 
تخصیص یافته که بیانگر سهم ۷۷ درصدی از کل 

ارز تخصیص یافته به واردات است.
بر این اساس میزان ارز تأمینی برای گروه‌های 
»صنایع حمل‌ونقــل و خودرو« ۷ میلیارد و ۲۵۳ 
میلیون دلار، »ماشــین‌آلات و تجهیزات تولید« 
۴ میلیارد و ۸۳۸ میلیون دلار، »صنایع معدنی« 
۴ میلیارد و ۳۳۸ میلیون دلار، »صنایع تجهیزات 
برق و الکترونیک« ۴ میلیارد و ۲۶۰ میلیون دلار 
و »صنایع شیمیایی و پلیمری« ۴ میلیارد و ۱۹۱ 

میلیون دلار بوده است.
همچنین »منسوجات و پوشاک« یک میلیارد 
و ۵۵۱ میلیون دلار و »سایر صنایع« ۱۳ میلیارد 
و ۹۸۸ میلیون دلار تا پایان روز هشتم دی‌ماه سال 

جاری بوده است.

 خودروهای فاقــد معاینه فنی هر ۲۴ 
ساعت ۱۰۰ هزار تومان جریمه می‌شوند

رئیس اداره حمل و نقل پلیس ترافیک شهری 
راهور فراجا گفت: خودروهایی که فاقد معاینه فنی 
باشــند هر ۲۴ ســاعت ۱۰۰ هزار تومان جریمه 
می‌شوند. سرهنگ مولایی رئیس اداره حمل و نقل 
پلیس ترافیک شهری راهور فراجا در مورد ضرورت 
معاینه فنی خودروهای کشور اظهار داشت: پلیس 
راهور فراجا خودروها را از ۲ راه ســامانه هوشمند 
و رصد مســتقیم و بازدید حضوری اعمال قانون 
می‌کند. خودروهایی که فاقد معاینه فنی باشــند 

هر ۲۴ ساعت مشمول جریمه می‌شوند.
وی با اشــاره الــزام قانون بــرای معاینه فنی 
خودروهای عمومی هــر ۶ ماه یک بار گفت: این 
وسایل بیش از سایر وسایل نقلیه تردد دارند و در 
سن فرســودگی قرار دارند. تاکسی‌های اینترنتی 
نیز باید بررسی شده و زمان بندی معاینه فنی این 

خودروها نیز در دستور کار قرار گیرد.
خودروهایــی که به مراکز معاینه فنی مراجعه 
نمی‌کنند، قطعاً دیده نشــده‌اند. پلیس متناسب 
با ظرفیت نیروی انســانی در معابر حضور دارد و 
خودروهای فاقد معاینه فنی را جریمه خواهد کرد. 
در فصول ســرد نیز به صورت طرح‌های روزانه و 
ویژه این موضوع بیشتر در دستور کار قرار می‌گیرد.

به گفته سرهنگ مولایی این خودروها پس از 
اعمال قانون، رها می‌شوند. البته باید زیرساخت‌های 
ســامانه هوشمند در ســطح معابر درون شهری 
گســترش داد تا بتوان نظــارت حداکثری را در 
دســتور کار قرار دارد و همیــن منجر به رعایت 
بیشــتر خودروها نیز می‌شود. همچنین نوسازی 
ناوگان و توســعه وسایل حمل و نقل عمومی نیز 
در این روند اثرگذار است.رئیس اداره حمل و نقل 
پلیس ترافیک شــهری راهور فراجا با بیان اینکه 
درصدی از تصادفات به دلیل موضوعات معاینه فنی 
است خاطرنشان کرد: این درصد چندان چشمگیر 
نیســت و عوامل دیگری در این حوزه اثرگذارند.

وی در یک برنامه رادیویی گفت: در ســال جاری 
مبالغ اعمال قانون افزایش یافته است. خودروهایی 
که فاقد معاینه فنی باشــند هر ۲۴ ساعت ۱۰۰ 
هزار تومان جریمه می‌شوند. باید به زیرساخت‌ها 
توجه بیشتری شود و در اجرای سایر مواد قانونی، 
دســتگاه‌ها به وظایف خود عمــل کنند تا بتوان 

آلاینده‌ها را کاهش داد.

 ضرب‌الاجل سازمان بازرسی به بانک‌ها؛ 
تسهیلات فرزندآوری تا پایان دی پرداخت 

شود
بازرس کل بانک‌ها و بیمه ســازمان بازرســی 
به هفت بانــک در رابطه با عملکــرد ضعیف در 
پرداخت تسهیلات فرزندآوری هشدار داد. در پی 
نظارت بر میزان تحقق قانون حمایت از خانواده و 
جوانی جمعیت و متعاقب اخذ توضیح از تعدادی 
از مدیران عامل شبکه بانکی، بازرس کل بانک‌ها 
و بیمه این ســازمان به هفت بانــک در رابطه با 
عملکرد ضعیف در انجام تکالیف قانونی در پرداخت 
تسهیلات فرزندآوری هشدار داد و تاکید کرد که 
در صورت عدم ایفای تعهــدات تا پایان دی ماه، 
اقدامات قانونی لازم در مورد آنها صورت می‌گیرد.

در این نامه‌ها که به مدیران عامل بانک‌های سپه، 
پاسارگاد، گردشگری، اقتصاد نوین، رسالت، شهر 
و سامان ارسال شــده با اشاره به سهمیه ابلاغی 
بانــک مرکزی به بانک‌ها در رابطه با تســهیلات 
فرزندآوری؛ بر اســاس آمــار و اطلاعات دریافتی 
از بانک مرکزی تــا تاریخ ۳۰/۰۹/۱۴۰۳ عملکرد 
بانک‌های مذکور نامطلوب ارزیابی گردیده است.

مطابق بررســی‌ها، با توجه به اینکه بانک‌ها در ۹ 
ماهه ســال جاری باید ۷۵ درصد سهمیه ابلاغی 
را پرداخت می‌کردند؛ اما بانک ســپه ۶۷ درصد، 
بانک گردشــگری ۶۵ درصد، بانک‌های پاسارگاد 
و شــهر ۵۴ درصد، بانک رسالت ۵۰ درصد، بانک 
اقتصاد نوین ۴۸ درصد و بانک سامان ۳۸ درصد 
از سهمیه ابلاغی سالانه را به متقاضیان پرداخت 
 کرده‌انــد و هنوز متقاضیان قابل توجهی در صف

 انتظار دارند.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

در نشست رونمایی 
سند مطالعات راهبردی 

صنعت ساختمان، اعضای 
هیئت‌مدیره انجمن 
صنعت ساختمان به 

اهمیت صنعت ساختمان 
در اقتصاد ایران و اقتصاد 

کشورهای توسعه‌یافته 
پرداختند.‌

بازارهای جدید فرابورس هفته پررونقی را سپری کردند
 نخستین هفته زمســتانی فرابورس در بازار ابزارهای مشتقه در حالی پنجمین روز 
معاملاتی خود را به پایان رسانده که در آن بیش از ۷۸ میلیارد تومان داد و ستد شده است 

و از این نظر رشدی ۳۸ درصدی را نشان می‌دهد که بیانگر هفته پررونق این بازار است.
 در بازار نوآفرین هم ۹۳ میلیارد تومان داد و ستد شد که هفت درصد بیشتر از هفته 
ماقبل بود به‌ این‌ ترتیب آمارها نشان می‌دهد بازارهای جدید فرابورس هفته پررونقی را 

سپری کردند.
بازارهای فرابورس در نخستین هفته دی‌ماه جابه‌جایی نزدیک به ۵۸ میلیارد برگه انواع 
دارایی مالی را تجربه کردند که ارزش این مبادلات بیش از ۶۵۰ هزار میلیارد تومان بود و 

در ۲.۹ میلیون نوبت به ثبت رسید.
داد و ســتدهای هفته گذشته از لحاظ حجم و ارزش معاملات تفاوت چشمگیری با 
هفته پایانی آذرماه نداشــت در این مدت ارزش معاملات افت مختصر ۰.۷ درصدی را 
تجربه کرد و حجم معاملات هم ۱۶ درصد کمتر شد این در حالی بود که تعداد معاملات 

هشت درصد رشد داشت.
این گزارش حاکی است: مبادلات در فرابورس طی هفته گذشته روندی مثبت و متعادل 
را تجربه کرد که رشــد آرام شاخص کل و ارزش بازار را به همراه داشت به‌این‌ترتیب در 
اولین هفته دی‌ماه شــاخص کل ۱.۱ درصد رشد کرد و در سطح ۲۵ هزار و ۹۴۸ واحد 

به کار خود پایان داد.
همچنین ارزش بازار فرابورس هم با رشدی ۰.۷ درصدی همراه شد.

در پنج روز معاملاتی هفته گذشته بازار دوم فرابورس با دادوستد بیش از پنج هزار و ۶۰۰ 
میلیارد تومان، بیشترین ارزش معاملات را در میان بازارهای سهامی از آن خود کرد و پس 
از آن رتبه دوم متعلق به بازار اول بود که معاملات چهار هزار و ۴۰۰ میلیارد تومانی داشت.

در هفته گذشته ارزش معاملات بازار پایه ۲ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان بود.
در پنج روز معاملاتی اولین هفته زمستانی فرابورس در بازار ابزارهای مشتقه بیش از 

۷۸ میلیارد تومان داد و ستد ثبت شد که رشدی ۳۸ درصدی داشت.
ارزش معاملات بازار توافقی نیز با ۱۷ درصد افزایش بیش از ۱۷ میلیارد تومان بود و در 

بازار نوآفرین هم ۹۳ میلیارد تومان داد و ستد شد که هفت درصد بیشتر از هفته ماقبل بود.

  اقبال سرمایه‌گذاران به اوراق تسهیلات مسکن
آمار معاملات بازار ابزارهای نوین مالی طی این مدت نشان از دادوستد بیش از ۶۳۹ 
هزار میلیارد تومان انواع دارایی مالی دارد و بررسی ابزارهای مختلف این بازار نشان می‌دهد 
دادوستدها در اوراق گواهی تسهیلات مسکن در این مدت پررونق بوده و با رشدی ۱۷۷ 
درصدی مواجه شده است.ارزش معاملات این اوراق طی مدت مورد بررسی بیش از ۳۵۶ 

میلیارد تومان بوده است.
بازار ابزارهای نوین مالی در هفته گذشته دادوستد بیش از ۳۴ هزار میلیارد تومان واحد 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری قابل معامله را تجربه کرد همچنین ارزش معاملات اوراق مالی 

اسلامی بیش از ۶۰۴ هزار میلیارد تومان بود.

  صنایع پیشرو بازار
بررسی صنایع پیشرو بازار در هفته گذشته نشان می‌دهد طی این مدت ارزش معاملات 
خرد بازار سهام و اختیار سهام بیش ۱۱ هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان بود و از این رقم بالغ‌ بر 
۴۰ درصد متعلق به ۶ صنعت بود.به‌این‌ترتیب که خودرویی‌ها، سرمایه‌گذاری‌ها، محصولات 
شــیمیایی، فلزات اساسی، انبوه‌سازی و مواد و محصولات دارویی درمجموع بیش از ۴۴ 

درصد ارزش معاملات خرد را به خود اختصاص دادند.

صنعت ساختمان در طول سال‌های گذشته با چالش‌های بی‌شماری 
دست‌و‌پنجه نرم کرده است. سهم ارزش افزوده بخش ساختمان به تولید 
ناخالص داخلی به حدود یک‌ســوم 20 سال پیش رسیده است و سهم 
تشکیل سرمایه در این بخش از تولید ناخالص داخلی در یک دهه، نصف 

شده است.
همچنین شمار صدور پروانه‌های ساختمانی در طول یک دهه سقوط 
کرده و تعداد واحدهای مســکونی در پروانه‌های ساختمانی به کمتر از 

یک‌چهارم 10 سال پیش رسیده است.
این چکیده‌ای از مطالعات مرکز پژوهش‌ها و تحقیقات انجمن صنعت 
ساختمان است که به‌تازگی در سند مطالعات راهبردی صنعت ساختمان 
منعکس شده است. اعضای هیئت‌مدیره انجمن صنعت ساختمان با رونمایی 
از این سند مطالعاتی توضیح می‌دهند که صنعت ساختمان، این روزها 
نه گرفتار تأمین نقدینگی است که چالش عمده آن با مداخلات دولت در 
این صنعت و بوروکراسی پیچیده و فسادآوری است که مانع جدی افزایش 

عرضه مسکن در بازار و کاهش قیمت‌ها شده است.

 سهم صنعت ساختمان در اقتصاد ایران و اقتصادهای بزرگ 
جهان

انجمن صنعت ساختمان در مراسمی از سند مطالعات راهبردی صنعت 
ساختمان رونمایی کرد. این سند با شش محور کلی تنظیم شده است: 
نقش و جایگاه صنعت ســاختمان در اقتصاد ملی، ارزیابی احکام برنامه 
هفتم توســعه در حوزه مسکن و ساختمان، شناخت موانع ساخت‌وساز 
ساختمان و اهمیت آن در قیمت تمام‌شده مسکن، وضعیت سرمایه‌گذاری 
در بخش ساخت‌وساز ساختمان و شیوه‌های تأمین مالی، فناوری‌های نوین 
در صنعت ســاختمان و مسکن اقتصادی و ضرورت استطاعت، از جمله 

این محورها هستند.
در نشست رونمایی سند مطالعات راهبردی صنعت ساختمان، اعضای 
هیئت‌مدیره انجمن صنعت ســاختمان به اهمیت صنعت ساختمان در 

اقتصاد ایران و اقتصاد کشورهای توسعه‌یافته پرداختند.‌
 ‌۳۰ درصدی در تشکیل سرمایه ثابت ناخالص کشور دارد و ۱۲ درصد 

از اشتغال مستقیم کشور را به خود اختصاص می‌دهد. این در‌ حالی است 
که ســهم بخش ساختمان از تسهیلات بانکی حدود پنج درصد است و 

سهم بخش مسکن کمتر از سه درصد بوده است.
همچنین آمار و ارقام گویای آن است که ۴۰ درصد کل سرمایه‌گذاری‌های 

کشور مرتبط با این بخش است.
در ادامه این نشست با ارجاع به متن سند مطالعات راهبردی صنعت 
ساختمان، به اهمیت این صنعت در اقتصادهای پیشرفته جهان پرداخته 
شد.مطالعات مرکز پژوهش‌ها و تحقیقات انجمن صنعت ساختمان نشان 
می‌دهد که در کشــور توسعه‌یافته‌ای مانند ایالات متحده آمریکا، بخش 
مسکن حدود ۱۵ تا ۱۸ درصد تولید ناخالص داخلی را تشکیل می‌دهد. 
این در‌حالی اســت که بخش فناوری اطلاعات در GDP این کشور صرفا 
حدود ۱۰ درصد است و تولید صنعتی مانند خودروسازی و صنایع وابسته 
حدود ۱۱ درصد را شامل می‌شود. همچنین میزان سرمایه‌گذاری در بخش 
مسکونی آمریکا در سال ۲۰۲۳ حدود ۸۸۶ میلیارد دلار برآورد شده است 
که این رقم شامل هزینه‌های مربوط به ساخت‌وساز جدید تعمیر و نگهداری 
و بازسازی ساختمان‌های مسکونی و قدیمی است و ارزش کل بازار مسکن 

این کشور در سال ۲۰۲۳ به بیشتر از ۴۵ تریلیون دلار رسیده است.
در چین نیز به عنوان دومین اقتصاد جهان، یکی از بالاترین نسبت‌های 
وابستگی به بخش مسکن مشاهده می‌شود. به طوری که سهم این بخش 
از GDP حدود ۲۵ تا ۳۰ درصد اســت و بخش مسکن و ساخت‌وساز این 
کشور حدود ۳۰ تا ۴۰ درصد سرمایه‌گذاری کل را به خود اختصاص داده 
و در حال گسترش است و در مقایسه با آن، سهم سرمایه‌گذاری در فناوری 

اطلاعات هشت تا ۱۰ درصد برآورد شده است.
در هند هم به عنوان پنجمین اقتصاد جهان، بخش مسکن حدود ۱۳ تا 
۱۵ درصد GDP را به خود اختصاص داده و پس از بخش کشاورزی دومین 
درصد از بخش اشتغال‌زا در این کشور است. به طوری که بر‌اساس داده‌های 
منتشر‌شده توسط وزارت مسکن و زیرساخت‌های مسکن و توسعه شهری 
هند، بخش مسکن و ساخت‌و‌ساز در این کشور بیش از ۵۰ میلیون شغل 
ایجاد کرده است و سهم نسبتا بالای ۳۰ تا ‌۳۵ درصدی از سرمایه‌گذاری 
ثابت را شــامل می‌شود. در انگلستان بخش مسکن سهمی حدود ۱۶ تا 

۱۸ درصد GDP را به خود اختصاص داده و این در سال‌های اخیر
 در حال افزایش بوده اســت. از طرفی داده‌های دفتر ملی بریتانیا نشان می‌دهد 
حدود هفت الی هشت درصد کل اشتغال این کشور در بخش مسکن است و سهم 
بخش مسکن از تشکیل سرمایه ثابت کشور حدود ۲۰ تا ۲۵ درصد است. در استرالیا 
سهم بخش مسکن از تولید ناخالص داخلی حدود ۱۳ تا ۱۴ درصد است که با توجه 
به تقاضای بالا برای مسکن، حدود ۱۰ درصد از نیروی کار این کشور در ساخت‌وساز 
و فعالیت‌های مرتبط با املاک و مستغلات شاغل هستند. در مجموع بخش مسکن 
در کشورهای مختلف سهم متفاوتی بین ۱۳ تا ۳۰ درصد از GDP را تشکیل می‌دهد.

 کج‌راهه سیاست‌گذاری
با‌این‌حال در ایران سیاست‌گذاری‌های نادرست و مداخله بی‌حد‌و‌حصر دولت در 
صنعت ســاختمان و البته بوروکراســی پیچیده و فسادآور اداری، این صنعت را در 
ســال‌های گذشته تضعیف‌ و دست مصرف‌کنندگان را از این بازار روز‌به‌روز ‌کوتاه‌تر 
کرده اســت.مطالعات مرکز پژوهش‌ها و تحقیقات انجمن صنعت ساختمان نشان 
می‌دهد که سرمایه‌گذاری در بخش ساختمان توسط بخش خصوصی در یک دهه 
گذشته روند نزولی داشته و حتی افزایش قیمت‌ها در طول این یک دهه نتوانسته‌ 

محرکی برای افزایش سرمایه‌گذاری‌ها در این بخش باشد.
علاوه‌بر‌این، افت سهم بخش مسکن در ارزش افزوده کشور زنگ هشدار دیگری 
است که این سند بر آن تأکید کرده و توضیح می‌دهد که این مسئله می‌تواند منجر 
به رکود در بخش‌های دیگر اقتصاد شود و چرخه خلق ثروت و ارزش افزوده را کندتر 
از پیش می‌کند؛ چرا‌که بخش مسکن به‌عنوان پیشران توسعه مطرح بوده و از حرکت 
ایســتادن این بخش سبب رکود جدی در ۶۰ صنعت مهم و اصلی کشور می‌شود. 
بر‌اســاس این گزارش، سهم ارزش افزوده بخش ساختمان به تولید ناخالص داخلی 
در ســال ۱۳۸۱ حدود شش درصد بود. این در‌ حالی است که این نسبت در سال 
۱۳۹۱ به ۴.۴ درصد کاهش یافته و در سال ۱۴۰۲ به ۲.۵ درصد نزول کرده است.

همچنین این مطالعه نشان می‌دهد‌ سهم تشکیل سرمایه بخش ساختمان از تولید 
ناخالص داخلی از حدود ۱۲ درصد در ســال ۱۳۹۰ به نصف آن یعنی شش درصد 
در سال‌های اخیر رسیده است و هشدار دیگری برای کل اقتصاد ملی است. در دوره 
‌۱۰ساله ۱۳۹۱ تا ۱۴۰۰ فقط در سه سال ۱۳۹۳، ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ رشد کل در اقتصاد 
ایران مثبت بوده است و در همین بازه زمانی فقط در دو سال رشد سرمایه‌گذاری 
در بخش ساختمان مثبت بوده و میانگین نرخ رشد سالانه سرمایه‌گذاری در حوزه 
ساختمان منفی ۵.۲ درصد است.این مطالعه همچنین تأکید می‌کند که شوک‌های 
ارزی و تورمی باعث بی‌ثباتی در بازار مسکن شده است که رشد حدود ۲۲ برابری 
قیمت ارز، سبب رشد ۱۷ برابری قیمت مسکن در طول یک دهه گذشته بوده است 
و در این بین ســازندگان بخش خصوصی امکان و فرصت جبران را در میان رشــد 

سریع قیمت‌ها پیدا نکردند و به مرور تحت تأثیر این مسئله از بازار رانده شده‌اند.
مصداق این ماجرا کاهش شدید صدور پروانه‌های ساختمانی در طول حدود یک 
دهه گذشــته بوده است. بر‌اساس مطالعات این سند، تعداد واحدهای مسکونی در 
پروانه ساختمانی شهر تهران در سال ۱۳۹۰ بالاتر از ۲۰۰ هزار واحد مسکونی بوده 
اســت اما در ســال ۱۴۰۲ به کمتر از ۵۰ هزار واحد مسکونی در سال رسیده و به 
عبارتی به کمتر از یک‌چهارم رسیده است.اعضای انجمن صنعت ساختمان با اشاره 
به محتوای این پژوهش تأکید کردند که صرف نظر از متغیرهای اقتصاد کلان که 
بر بخش ساختمان سایه انداخته است، بخش قابل توجه موانع سرمایه‌گذاران این 
صنعت نه تأمین نقدینگی، که موانع و مشکلاتی است که نهادهای مختلف پیش‌روی 
سرمایه‌گذاران قرار داده‌اند. آنها با اشاره به سهم بسیار اندک تسهیلات بانکی در تأمین 
نقدینگی صنعت ساختمان می‌گویند‌ گره‌های ریز‌و‌درشتی که شهرداری، سازمان 
امور مالیاتی، بیمه، شرکت‌های توزیع آب و برق، سازمان نظام مهندسی و‌... سر راه 
سرمایه‌گذاران بخش مسکن قرار داده‌اند، منجر به کاهش عرضه در این بخش و کاهش 
قیمت تمام‌شده مسکن شده است. این فعالان صنعت ساختمان تأکید می‌کنند که 
بخش قابل توجهی از درآمدهای پایدار شهرداری متکی به صنعت ساختمان‌سازی 
است و همین مسئله باعث افزایش هزینه‌های ساخت‌وساز و کاهش کیفیت زیست 
شهری شده است.به گفته این فعالان صنعت ساختمان، مرکز پژوهش‌ها و تحقیقات 
انجمن صنعت ســاختمان به منظور ارائه تحلیل جامع از جایگاه مسکن در اقتصاد 
ملی و بررسی چالش‌ها و ظرفیت‌های این حوزه و رفع موانع سرمایه‌گذاری در این 
بخش تشکیل شده و به تهیه اسناد و مطالعات راهبردی در حوزه این صنعت مهم 
کشور پرداخته است. همچنین سند مطالعات راهبردی صنعت ساختمان به عنوان 
سند بالادستی اسناد تفصیلی مطالعاتی مرکز پژوهش‌ها و تحقیقات انجمن صنعت 
ســاختمان در نظر گرفته شده اســت. این صنعت به عنوان نقشه راه تعامل بخش 
خصوصی صنعت ساختمان و انجمن صنعت ساختمان و دولت و حاکمیت در بخش 

ساختمان و مسکن تنظیم شده است.

راه‌اندازی سرویس خرید و فروش اینترنتی با کشورهای همسایه
مدیرعامل شرکت ملی پست انجام تجارت الکترونیکی فرامرزی با کشورهای منطقه 
را از اهداف این شرکت برشمرد و گفت: اکنون سرویس تجارت الکترونیک فرامرزی با 
روسیه با همکاری یک سکوی اینترنتی در بازه زمانی ۷۲ ساعت در حال آزمایش است.

»محمد احمدی« ، به شرح اقداماتی که این مجموعه برای توسعه تجارت الکترونیک 
فرامرزی انجام داده یا در دست انجام است، پرداخت.وی ابتدا جزئیات سفر به ونزوئلا و 
کوبا را تشریح کرد و گفت: این سفر با شعار »دیپلماسی فناوری« انجام شد. این اتفاقات 
از یک سال قبل در دست پیگیری بود که ماه گذشته به نتیجه رسید. هدف اصلی از این 
سفر توسعه تعاملات بین الملل و افزایش تبادل مرسولات در حوزه تجارت الکترونیک 
بود. از طرف دیگر صادرات خدمات فنی - مهندسی و دانش فنی و تجهیزات تخصصی 
حوزه صنعت پست توسط شرکت‌های دانش‌بنیان داخلی را به عنوان یک هدف جدی 
دنبال می‌کنیم.معاون وزیر ارتباطات تاکید کرد: در ونزوئلا و کوبا موضوع اســتفاده از 
ظرفیت شبکه ارتباطات پستی جهانی برای توسعه ارتباطات میان ۲ کشور مطرح شد 
که چهار محور اصلی دارد که ایجاد ظرفیت برای تجارت الکترونیکی دوطرفه و استفاده 

از ظرفیت کشور کوبا برای توزیع مرسولات پستی از طریق کشورهای حوزه کارائیب و 
آمریکای جنوبی از جمله آن است.احمدی تاکید کرد: موضوع دیگر دانش فنی بود؛ ایران 
به دلیل دارا بودن زیرساخت‌های مهم مانند ماهیت کدپستی و جی‌نف به عنوان یکی از 

کشورهای دارای دانش در این زمینه است که یک ظرفیت خوب برای صادرات خدمات 
فنی و مهندسی در حوزه پستی است. دو محور بعدی بحث تمبرهای پستی و توسعه 
خدمات پستی میان دو کشور است. در تلاش هستیم برگزاری رویدادهای مشترک تمبر 
را پیگیری کرده تا تفاهم‌نامه‌ای که در آن‌جا به امضا رسیده است را به مرحله اجرا در 
بیاوریم.مدیرعامل شرکت ملی پست، درباره اینکه تعامل با کشورهای دیگر برای توسعه 
همکاری‌های پستی در چه مرحله‌ای است، گفت: کشورهایی که توسعه روابط پستی با 
آن‌ها را مدنظر داریم، دارای تراکم جمعیت زیاد میان دو کشور و نزدیکی‌های فرهنگی 
هستند. همچنین وجود زیرساخت حمل‌ونقلی شرکت‌های همسایه ظرفیت خوبی در 
حوزه تجارت الکترونیک فرامرزی ایجاد می‌کند.احمدی افزود: در همین راســتا ۲ ماه 
است که همکاری آزمایشی ایران با کشور روسیه در حوزه پستی شکل گرفته و در حال 
انجام آن هستیم. پس از آن تعامل با کشورهای ترکیه، امارات متحده عربی، افغانستان 
و ارمنستان را به عنوان کشورهای هدف دنبال خواهیم کرد.وی با بیان اینکه در کشور 

ترکیه نیز اقداماتی را آغاز کردیم .

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1403/10/10
شماره : 1787
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 شوک ارزی و خودزنی دولت معیشت
 مردم را بهبود نمی‌بخشد

ابوالفضل حمیدی   |  تیم اقتصادی دولت باید بداند، سیاست‌های ارزی و اقتصادی در پیش گرفته‌شده، متناقض با سیاست‌های 
اعلام شده رئیس جمهور و وزرای اقتصادی در خصوص مهار نرخ تورم، ثبات ارزی، رسیدگی به معیشت مردم است.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

 وزیر صنعت، معدن و تجارت درباره جزئیات تجارت آزاد ایران با اتحادیه اقتصادی اوراسیا گفت: اهمیت تجارت آزاد ایران با این اتحادیه در این است که اکنون تجار ایرانی می‌توانند ۸۷ 
درصدکالاهای مبادله‌ای میان طرفین را با تعرفه صفر مبادله کنند. 

سید محمد اتابک درباره نتایج سفر به روسیه و حضور در نشست اتحادیه اقتصادی اوراسیا، اظهار داشت: موضوع عضویت ایران به عنوان عضو ناظر اتحادیه اقتصادی اوراسیا بخشی از دستور 
کار مهم شورای عالی اقتصادی این اتحادیه در سن پترزبورگ بود. عضویت ایران در این اتحادیه اقتصادی از اهمیت زیادی برخوردار است که دلیل آن اقتصاد بزرگ اعضا و تجارت ۹۰۰ میلیارد 

دلاری اعضای اتحادیه اقتصادی اوراسیا در سطح جهان است.اتابک افزود: در این نشست، گفت‌وگوهایی با مقامات اعضا مانند معاون نخست وزیر ارمنستان برگزار شد.
وزیر صنعت معدن و تجارت با اشاره به تصویب توافق تجارت آزاد ایران با اتحادیه اقتصادی اوراسیا در مجلس شورای اسلامی، گفت: این توافقنامه در مجالس پنجگانه اعضای اتحادیه اقتصادی 

اوراسیا نیز به تصویب رسید که شامل روسیه، بلاروس، قزاقستان، قرقیزستان و ارمنستان است.

تعرفه ۷۸ درصد کالاهای 
مبادله‌ای ایران و اوراسیا 
صفر شد

    استراحت کوتاه مدت بازار سرمایه؟
 تحلیلگران معتقدند بازار ســرمایه همچنان 
در حــال تجربه نوســاناتی اســت کــه در آن، 
 توجــه بــه تحلیل‌هــای بنیــادی و تکنیکال

 می‌تواند راهنمای مناســبی برای تصمیم‌گیری 
بهتر باشد.

 بورس تهران اولین روز هفته دوم زمســتان 
را با کمی عقب نشــینی نسبت به هفته گذشته 
آغاز کرد و شاخص کل 0.75 درصد منفی شد و 
به ســطح 2 میلیون و 827 هزار و 419 واحدی 
رســید. با این حال وجود بیش از 460 نماد سبز 
در پایان بازار )حــدود 70 درصد از کل نمادها( 
موجب شد تا شاخص هموزن بیش از 0.9 درصد 
مثبت شود و به سطح 857 هزار و 377 واحدی 
برسد. شاخص فرابورس هم 0.4 درصد رشد کرد 

و وارد کانال 26 هزار واحدی شد. 
در معاملات روز شنبه پول حقیقی از معاملات 
ســهامی و هم از صندوق‌های درآمد ثابت خارج 
شــد. خروج پول از کل بازار 380 میلیارد تومان 
و خروج پــول از صندوق‌های درآمد ثابت 740 

میلیارد تومان بود. 
بــا این حال، نازنین خالقی، کارشــناس بازار 
ســرمایه روند بورس امروز را چطور پیش بینی 
می‌کند؟ خالقی با اشــاره به کارنامه قابل قبول 
بازار ســهام در دو ماه اخیر گفت: در بازار 8 دی 
ماه شــاهد ســرگیجه‌ای در معامله‌گران بودیم. 
همچنین در دو ماه اخیر بازار سرمایه با پیشرانه 
سهام شرکت‌های بزرگ که نقدشوندگی بالاتری 
دارند و در زمــان ریزش به راحتی امکان خروج 
سرمایه‌گذار را فراهم می آورند، بازدهی مناسبی 

را نصیب سهامداران خود کرده است.
او افــزود: کارنامه قابل قبــول دو ماهه بازار 
ســرمایه با عبور شاخص از سقف تاریخی خود و 
بازگشــت حجم معاملات خرد به بالای 15 هزار 
میلیارد تومان )به طور متوسط در روزهای اخیر(، 

اما بدون همراهی سهام کوچک به ثبت رسید.
به گفته این فعال بازارســرمایه، آنچه مسلم 
است، برتری تقاضا بر عرضه نیز با ثبات شرایط، 
پس از مدتی به برابری حتی کوتاه مدت می‌رسد 
که در این بازه بازار وارد فاز اســتراحت می‌شود. 
 این برابــری را پس از مدت‌ها در بازارســرمایه 

شاهد بودیم.
نرگس توانایی، دیگر فعال بازار ســرمایه نیز 
پیش بینی بازار روز 9 دی ماه سال جاری در گفت 
و گو با اکوایران اینطور تشریح کرد: شاخص کل 
بورس به محدوده حمایتی ۲ میلیون و 820 هزار 
واحد نزدیک شده است و حفظ این سطح می‌تواند 
احتمال بازگشــت بازار و کاهش فشار فروش را 
افزایش دهد. همچنین در صورت شکســت این 
سطح، ممکن است، افت بیشتری را شاهد باشیم.

 وی در ادامه افزود: خروج پول حقیقی امروز 
فشار فروش را افزایش داد؛ با این حال، در صورتی 
که رشد نمادهای کوچک‌تر ادامه پیدا کند، ممکن 

است بخشی از نقدینگی به بازار بازگردد.

  بیش از ۴۵ هزار میلیارد ریال املاک 
و مســتغلات در مزایده تملیکی به فروش 

می‌رسد
مدیــرکل بازاریابی و فروش اموال غیرمنقول 
سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی گفت: 
در مزایده ۱۱۶۰ این ســازمان، بیش از ۴۵ هزار 
میلیارد ریال املاک و مستغلات عرضه شده است.

به گزارش از ســازمان جمــع آوری و فروش 
اموال تملیکــی، »محمد فرخــی« از برگزاری 
مزایده سراســری ۱۱۶۰ اموال تملیکی خبر داد 
و اظهار کرد: در این مزایده ۳۸۱ ردیف املاک و 
مستغلات، شامل باغ و اراضی، مسکونی، آپارتمان، 
زمین تجاری، صنعتی با قیمت پایه بیش از ۴۵ 

هزار میلیارد ریال عرضه شده است.
وی افزود: دو ملک در منطقه زعفرانیه تهران 
و یک انبار بزرگ در مازندران از جمله مهم ترین 

املاک عرضه شده در این مزایده هستند.
مدیــرکل بازاریابی و فروش اموال غیرمنقول 
ســازمان جمــع‌آوری و فروش امــوال تملیکی 
خاطرنشان کرد: این مزایده از ساعت هشت روز 
چهارشنبه ۵ دی ماه آغاز شده است و متقاضیان 
تا ساعت ۲۴ روز شنبه ۱۵ دی ماه فرصت دارند 

تا پیشنهادهای خود را ارائه کنند.
فرخی تصریح کرد: زمان رمزگشایی پیشنهادها 

روز یکشنبه ۱۶ دی ماه خواهد بود.

رشد قیمت‌های نفت به لطف مؤلفه‌های کلیدی
قیمت‌های نفت در روز جمعه به دلیل خوشبینی به تقاضا در چین و افزایش موجودی 

ایالات متحده، افزایش یافت.
 روز جمعه در پی انتشــار داده‌هایی که نشان داد موجودی‌های نفت خام هفتگی 

ایالات متحده بیشتر از حد انتظار کاهش یافته، قیمت نفت افزایش یافت.
البته عامل دیگری که در روز جمعه منجر به افزایش قیمت‌های نفت شد، خوشبینی 
به تقاضا در چین، به عنوان بزرگترین توزیع کننده‌ی نفت خام جهان، بود، البته این 

روند رشد دیری نپائید و با دلار قوی آمریکا محدود شد.
معیار جهانی نفت برنت ۰.۳۶ درصد افزایش یافت و به ۷۲.۹۸ دلار در هر بشــکه 

رسید که از ۷۲.۷۲ دلار در پایان آخرین جلسه آغاز شد.
شاخص معیار نفت خام وست تگزاس اینترمدییت )WTI( نیز در مقایسه با بسته‌شدن 
جلسه قبلی آن به مبلغ ۶۹.۳۹ دلار، با رشد ۰.۳۹ درصد، به ۶۹.۶۷ دلار در هر بشکه 
رســید.قراردادهای آتی نفت برنت ۱.۲درصد افزایش یافــت و به ۷۴.۱۷ دلار در هر 
بشــکه رسید، در حالی که قراردادهای آتی نفت خام WTI نیز بالاتر از ۷۰.۶۰ دلار در 

هر بشکه بسته شد.
هفته‌ای که به دلیل تعطیلات کوتاه شده بود، حجم پایین معاملات را در بازارهای 
نفتی رقم زد.حجم معاملات در آســتانه‌ی شروع سال جدید کم بود، چرا که بسیاری 

از سرمایه‌گذاران و معامله‌گران نهادی معمولاً در طول فصل تعطیلات، زمانی را برای 
استراحت به خود اختصاص می‌دهند. علاوه بر این، برداشت سود در پایان سال و تعدیل 

پرتفوی، فعالیت‌های معاملاتی را کاهش می‌دهد.
در واقع، خوشبینی فزاینده نسبت به تقاضا در چین، بزرگترین توزیع‌کننده نفت خام 
جهان، افزایش قیمت‌ها را به همراه داشت. بانک جهانی روز پنج‌شنبه پیش‌بینی‌های خود 

را برای بهبودهای اقتصادی چین در سال‌های ۲۰۲۴ و ۲۰۲۵ افزایش داد.
در روز پنج‌شنبه، این کشور همچنین اندازه اقتصاد خود را به میزان ۲.۷ درصد به 

۱۲۹.۴ تریلیون یوان افزایش داد.
با این حال، دلار قوی‌تر آمریکا بر قیمت‌های نفت فشار وارد کرد و از این رو، منجر 
به محدودشــدن سودها شد. بدیهی است که دلار بالاتر قیمت نفت را برای دارندگان 

ارزهای دیگر افزایش می‌دهد.
داده‌ها حاکی از آن اســت که موجودی‌های نفت خام ایالات متحده بیشتر از حد 
 ،)EIA( انتظار کاهش یافته اســت. براساس گزارش اداره اطلاعات انرژی ایالات متحده
بازوی آماری وزارت انرژی ایالات متحده، در روز جمعه، موجودی‌های نفت خام برای 
هفته‌ی منتهی به ۲۰ دسامبر، ۴.۲ میلیون بشکه کاهش یافته است، در حالی که انتظار 

می‌رفت تنها ۷۰۰,۰۰۰ بشکه کاهش یابد.
گفتنی اســت این کاهش، نشان‌دهنده‌ی فشردگی عرضه در بازار نفت خام ایالات 

متحده است که پیامدهایی برای قیمت‌های جهانی نفت دارد.
بررســی نوسانات قیمت نشان می‌دهد که پس از گزارش API، قیمت‌های نفت به 
آرامی افزایش یافت و درواقع، از ســوی امیدها برای تحریک مالی اضافی در چین و 

کاهش گزارش‌شده در موجودی‌های نفت خام ایالات متحده، حمایت دریافت کرد.

 امین دلیری، تحلیلگر مسائل اقتصادی درباره تأثیر افزایش نرخ دلار بر بازار کالاهای اساسی در یادداشتی اختصاصی برای نوشت؛
بارهــا در نوشــتار و گفتار صاحبنظران و اقتصاددانان در تحلیل‌های خود از شــوک‌های ارزی و قیمتــی در برخی از دولت‌های 
پیشــین بعــد از پیروزی انقلاب اســامی که به دلایــل مختلف و با توجیهات اصــاح وضعیت ارزی موجــود و از بین بردن رانت 
 و نیــز اصــاح قیمــت ارز بــا هدف تک‌نرخــی کردن آن، حداقل طی بیش از ۳۵ ســال گذشــته توســط دولت‌هــا یکی پس از

 دیگری انجام گرفته، پرداخته‌اند. از نظر شــدت تغییرات ارزی یا تغییرات تدریجی قیمت ارز می‌توان سیاســت‌های ارزی دولت‌های 
مختلف را طبقه بندی کرد.

ایجاد تورم پس از ایجاد شوک‌های ارزی یا توأمان شوک‌های ارزی و قیمتی گاهی همزمان در بسته سیاست‌های اقتصادی دولت‌ها 
انجام شده قابل ذکر است. ضمن بیان نتایج پس از ایجاد شوک‌های ارزی و قیمتی و نیز با هدف تک‌نرخی کردن نرخ ارز که حداقل 
بیش از ۴ بار با اعلام انجام سیاســت تک‌نرخی ارز یا در مواقعی بدون اعلام قبلی ولی دولت‌ها همان یکســان سازی نرخ ارز را دنبال 
کردند نظیر آن را می‌توان در دولت‌های سازندگی، اصلاحات، مهرورزی، تدبیر امید و دولت سیزدهم نمود بیشتری داشت، مشاهده کرد.

آنچه که در ارزیابی اولیه از ســوی مراکز آماری نشــان می‌دهد، پس از ایجاد شوک‌های ارزی و قیمتی بلا استثنا رشد نقدینگی، 
رشد پایه پولی، انبساطی شدن بودجه ریالی دولت، کاهش مجدد ارزش پول ملی، افزایش هزینه‌های جاری دولت، کسری‌های مزمن 

بودجه و در نهایت افزایش سطح عمومی قیمت‌ها و تشدید نرخ تورم بوده است.
به نظر می‌رسد تیم اقتصادی دولت چهاردهم باید التفات بیشتری به عملکرد اقتصادی دولت‌های پیشین به ویژه در سیاست‌های 
ارزی می‌کرد تا مبادا انگیزه کسب درآمد برای جبران کسری بودجه تنها انگیزه وزارت امور اقتصادی و دارایی، سازمان برنامه و بودجه 

و بانک مرکزی باشد. اگر این چنین باشد، سیاست پرخطری را در راستای افزایش نرخ ارز اتخاذ کرده‌اند.

 خودزنی دولت بدون توجه به تجربیات دولت‌های قبل
تجارب گذشته نشان می‌دهد در شرایط حساس فعلی که دامنه تحریم‌ها مشخص نیست و معیشت عامه مردم در وضعیت هشدار 

قرار داشته و آوار تخریبی بی بازگشتی دارد، نباید این خطر را که بارها به شکست منتهی شده، تکرار کرد.
سیاست‌های ارزی که قیمت ارز ۷ تومان را در یک دوره ۴۵ ساله به ۶۳ هزار تومان و نرخ ارز در بازار آزاد را به مرز ۸۰ هزار تومان 

رسانده است، بزرگترین ظلم را از نظر اثرگذاری به قشر فقیر و کم‌درآمدهای جامعه وارد کرده است.
ارزش پول ملی در پایین‌ترین ســطح خود رســیده است. اگر در حال حاضر کف قیمت ارز را ۶۳ هزار تومان در نظر بگیریم، طی 
۴۵ ســال ارزش پول ملی ۸۹۹۹ برابر کاهش یافته اســت و جز معدود کشورهایی در جهان هستیم ارزش پول ملی کشور بیشترین 

کاهش را داشته است.
با وجود شکست سیاست‌های ارزی دولت‌های پیشین در خصوص تک‌نرخی کردن ارز، امروز بسیاری از ذی‌نفعان افزایش نرخ ارز 
به دنبال تک‌نرخی کردن نرخ ارز هستند. تجربه‌ای که بارها پس از آزمودن، مختوم به شکست شده است؛ ضمن اینکه شواهد تجربی 
و آماری نشان می‌دهد با وجود اجرای طرح‌های تک‌نرخی ارز یا ارز شناور مدیریت شده، هرگز بازار ارز شاهد یک ارز واحد نشد. در 
کنار آن حداقل یک نرخ ارز که به نرخ ارز بازار غیررسمی مشهور است، شکل گرفت و قیمت کالا و خدمات وفق آن، انتظارات تورمی 
واردکنندگان و عرضه‌کنندگان کالاها و خدمات را در قیمت گذاری رو به رشــد را پی‌ریزی می‌کند. گرچه مســئولان ارشد اقتصادی 

می‌گویند، قیمت ارز بازار غیررسمی هیچ ارتباطی به سیاست‌های ارزی دولت ندارد، ولی چه بخواهیم 
و چه نخواهیم، قیمت کالاها و خدمات، خود را در بازار عرضه و تقاضا با قیمت ارز بازار منطبق می‌کنند.

تجربه اخیر سیاســت‌های ارزی هماهنگ بانک مرکزی، وزارت امور اقتصادی و دارایی و ســازمان 
برنامه و بودجه با توجه به تبعیت نرخ بازار ارز از نرخ ارز نیمایی یا ارز مبادله‌ای کاملًا آشکار است. در 
یک مدت کوتاه چگونه نرخ ارز نیمایی پس از عدول از سیاست‌های ناپایدار تثبیت ارزی در زمان اجرا 
با نوســان بســیار اندک همراه بود و در حول نرخ ۴۳ هزار تومان ثابت مانده بود، با تغییر سیاست کم 
دوام سیاست‌های اعلامی تثبیت ارز و تثبیت اقتصادی در سال سوم عمر دولت سیزدهم توسط رئیس 
کل بانک مرکزی که در حال حاضر نیز ســکاندار بانک مرکزی اســت، با چرخش ۱۸۰ درجه‌ای، نرخ 

ارز نیمایی را به بالای ۶۳۰۰۰ رساند و به‌تبع آن نرخ ارز در بازار آزاد از مرز ۸۰ هزار تومان گذشت.
اگر تدبیری اندیشــیده نشود چه بســا نرخ ارز از مرز ۱۰۰ هزار تومان نیز عبور کند. آیا در شرایط 
حســاس پر آشــوب و جنگی منطقه و وجود تهدیدهای دشمنان قسم خورده، لازم بود خطر کنیم و 
کشور را وارد مسائل ارزی دیگری نمائیم که کنترل آن از دست بانک مرکزی و دیگر مسئولان ارشد 
اقتصادی دولت چهاردهم خارج باشــد؟ سیاست‌های ارزی و اقتصادی تحت هر نام اصلاحی، معیشت 
مردم، کاهش مجدد قدرت خرید، کاهش دوباره ارزش پول ملی، تشــدید نرخ تورم و ســایر معضلات 
اقتصادی کشور را نشانه گرفته است را به وجود بیاوریم؟ این چه خودزنی است که دولت چهاردهم در 

ماه‌های نخست کاری بر سر خود می‌آورد؟

 گرانی در پس سیاست‌های دولت
افزایش قیمت ارز ترجیحی همراه با کاهش ســهمیه ارز آن برای واردات کالاهای اساسی، افزایش 
بیش از ۵۰ درصد قیمت ارز برای واردات کالاهای ضروری مردم با حذف ارز نیمایی و گران کردن قیمت 
بسیاری از کالاهای اساسی نظیر نان، دارو، فراورده‌های لبنی، گوشت قرمز، گوشت مرغ، خودرو و… که 
با چراغ ســبز دولت صورت گرفت، آیا در چهارچوب دولت وفاق ملی بوده است؟ و در چهارچوب قاب 
رضایت مردم که ستون فقرات دولت وفاق ملی هستند، انجام گرفته است؟ یا در جهت جلب رضایت 
چند واردکننده یا چند تولیدکننده پتروشیمی و تولیدکننده فولاد و برخی از واردکنندگان تأثیرگذار 
در عرضه کالاهای مصرفی مردم حتی با قیمت ارز ۴۳,۰۰۰ تومان نیمایی هم سودهای کلانی برده‌اند 
و دولت‌های قبلی و فعلی هرگز حریف آنها نشــده و نمی‌شــوند که حتی ارز حاصل از صادرات خود را 
تحویل بانک مرکزی دهند و معادل ریالی آن را اخذ کنند. با توصیف سیاســت جدید ارزی دولت و 
بانک مرکزی فقط به نفع آنها وضع شده است و مقداری هم برای دولت درآمد ریالی می‌آورد، خیلی 
زود با افزایش هزینه‌های جاری دولت و از بین رفتن اثر درآمدی درآمدهای کســب شده، دردسرساز 

شده و به کسری بودجه سنگین‌تر منجر می‌شود.

 آمارهای متناقض اعلام شده از نرخ تورم
نرخ تورمی که بر اســاس اعلام بانک مرکزی در ماه گذشته پس از اجرای طرح تثبیت ارز کاهشی 
شــده بــود، ولی با افزایش نرخ تورم ماهانه بر اثر تحرک تغییــرات نرخ ارز، نرخ تورم را بالای نرخ ۳۸ 
درصد رســانده اســت. گرچه مرکز آمار در یک اقدام دیگر که متناقض با آمار بانک مرکزی است، نرخ 
تورم را در آذرماه کاهشی اعلام نکرده است، اما واقعیت‌های قیمتی بازار فقط در راستای موافقت دولت 
در افزایش قیمت برخی از کالاها که در یکی دو ماه اخیر صورت گرفت و از نظر ضرایب اهمیت نسبی 
در هزینــه ماهانــه خانوار تأثیرگذار بوده و به دنبال آن بســیاری از قیمت کالا و خدمات به تبعیت از 
سیاســت‌های ارزی دولت و افزایش دســتوری قیمت برخی از قیمت کالاهای اساسی و ضروری مردم 

توسط دولت، قصه دیگری را بازگو می‌کند.
البته دولت به ویژه تیم اقتصادی دولت باید بداند، سیاست‌های ارزی و اقتصادی که در پیش گرفته 
شده، متناقض با سیاست‌های اعلام شده رئیس جمهور و وزرای اقتصادی در خصوص مهار نرخ تورم، 
ثبات ارزی، رسیدگی به معیشت مردم و ایجاد رشد اقتصادی در قبل از انتخابات و رأی اعتماد نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی به وزرای پیشنهادی رئیس جمهور است. رشد اقتصادی، سرمایه گذاری، حمایت 

از تولید داخلی فقط در ثبات اقتصادی محقق می‌شود.
دولــت به جای افزایش نرخ ارز که طی سیاســت‌های تورم‌زای دولت‌های قبلی به جای اصلاحات 
ساختاری اقتصادی صرفاً افزایش نرخ ارز و افزایش قیمت کالاها را هدف قرار داده‌اند، درواقع یک دور 
باطل را طی کرده‌اند؛ انتظار می‌رفت تیم اقتصادی دولت چهاردهم وقتی سیاست‌های اقتصادی دولت 

قبل مورد انتقاد قرار می‌داد، خود از این سیاست‌های شکست‌خورده اجتناب کند.
البته با تیم اقتصادی دولت قبل با همین ادبیات بارها صحبت شد. به قول مرحوم سهراب سپهری: 

»بارها از پنجره با مردم این آبادی صحبت کردم، اما صدایی جز از جنس سکوت نشنیدم«.
دولتمردان بدون توجه به هشــدارهای کارشناســان، و اقتصاددانان دلســوز، راه خود را پیمودند. 
سیاست‌های تند جراحی اقتصادی که آثار مصیبت باری در اقتصاد بجا گذاشت و به بدتر شدن سختی 
معیشت قشر عظیمی از جامعه انجامید، هزینه‌های زیادی به کشور تحمیل کرد. بازگشت از سیاست‌های 
تعدیل اقتصادی از نیمه دوم ســال ۱۴۰۲ با اعلام و اجرای سیاســت تثبیت نرخ ارز و سیاست تثبیت 
اقتصادی توسط رئیس کل بانک مرکزی دولت سیزدهم، توانست کمی از شتاب رشد نقدینگی، رشد 
پایه پولی و نیز از رشد نرخ تورم بکاهد، اما متأسفانه این سیاست‌ها با عزم تیم اقتصادی دولت چهاردهم 
ناکام ماند. سیاســت خلاف آن در پیش گرفته شــده و سبب خواهد شد دست‌آوردهای سیاست‌های 
تثبیت ارز بعد از سیاست‌های تعدیلی دولت قبلی آرامش نسبی در بازار حاکم شده بود، مجدداً عوامل 
تحریک‌آمیز تقاضا، بازار سوداگری و سفته بازی ارز را رونق دهد و با توجه به تجربه اثرگذاری تغییرات 
نرخ ارز بر سطح عمومی قیمت‌ها، رشد نقدینگی و تحرک آن را در بازار ارز شاهد باشیم. افزایش نرخ 

تورم و رشد پایه پولی از نتایج تحولات بی قاعده افزایش نرخ ارز است.

ارزش پول ملی در 
پایین‌ترین سطح خود 

رسیده است. اگر در حال 
حاضر کف قیمت ارز را ۶۳ 
هزار تومان در نظر بگیریم، 

طی ۴۵ سال ارزش پول 
ملی ۸۹۹۹ برابر کاهش 
یافته است و جز معدود 

کشورهایی در جهان 
هستیم ارزش پول ملی 

کشور بیشترین کاهش را 
داشته است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
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کشاورزی 

شرکت های متخلف 
در تیر رس تعزیرات 

حکومتی

کریم حسن پور    |         متولیان صنعت دام و تامین محصولات پروتئینی کشور از ثبات در بازار این محصولات خبر می دهند و ارزیابی مرکز آمار 
ایران از بهبود تورم تولید کننده در این بخش حکایت دارد یعنی در صورت اتخاذ تدابیر لازم، این ثبات تا پایان سال تداوم خواهد داشت.

تداوم ثبات در بازار گوشت قرمز؟

   ساخت و ارســال ۶ دستگاه مشــعل بویلر 
پتروشیمی سلمان فارسی توسط آذرآب

اراک ،دباغچی ...عزیزی گفت: ۶دســتگاه مشعل 
مربوط بــه بویلر‌های ۱۵۰ تن بر بخار پتروشــیمی 
سلمان فارسی بندر امام خمینی)ره( ارسال شده است.

 مهندس علی اکبر عزیزی مدیر پروژه  شــرکت 
آذر آب اراک  اظهار داشت: روز چهارشنبه ۲۸ آذر ۶ 
دســتگاه مشعل مربوط به بویلر‌های ۱۵۰ تن بر بخار 
پتروشیمی ســلمان فارسی بندر امام خمینی بعد از 

تکمیل و تست به این سایت ارسال شده است.
ساخت و ارسال ۶ دستگاه مشعل بویلر پتروشیمی 

سلمان فارسی توسط آذرآب
 )burner( وی افزود: در گذشته این نوع مشعل‌ها
از کشور‌هایی نظیر آلمان و انگلیس وارد می‌شد که با 
توجه به مسائل تحریمی ایجاد شده واردات متوقف شد 
و در همین راستا آذرآب با استفاده از دانش تخصصی 
و فنی متخصصین خود توانست مشعل‌های سازگار با 
محیط زیست نیروگاهی را با ظرفیت بالا تکمیل کند.

عزیزی ادامه داد: این نوع مشعل قابلیت سوخت با 
گاز، مازوت و گازوئیل را دارد و شرکت صنایع آذرآب 
توانســته با دانش فنی و توانمندی متخصصین خود 
ســطح بالایی از رضایت را از ســوی این پتروشیمی 

کسب کند.
وی بیان داشــت: طراحی، ســاخت و نصب و راه 
اندازی بویلر‌های ۱۵۰ تن بر بخار به عنوان اساسی‌ترین 
تجهیز مجتمع پتروشیمی سلمان فارسی توسط شرکت 
آذرآب در حال تکمیل می‌باشد و تجهیز برنر یا مشعل 
از مهمترین تجهیزات بویلر بوده که این تجهیزات در 
کمتر از ۶ ماه توســط همکاران بخش تولید صنایع 
نیروگاهی و بخش تحقیق و توســعه تکمیل، تســت 

و به سایت پتروشیمی سلمان فارسی ارسال شدند.
مهندس عزیزی تأکید کرد: پتروشــیمی سلمان 
فارسی در حال احداث طرح تبدیل گاز پروپان به گاز 
پروپیلن در منطقه اقتصادی بندر ماهشهر می‌باشد و با 
بهره‌برداری این طرح سالیانه حدود ۴۰۰ میلیون یورو 
ارز آوری ناشی از صادرات محصولات زنجیره تامین و 
نیز سبب افزایش ظرفیت تولید پروپیلن و پلی پروپیلن 

به میزان ۵۰ درصد در کشور خواهد شد.

 برگزاری دهمین دوره انتخابات هیئت مدیره 
نظام مهندسی ساختمان در استان مرکزی

مرکزی ،تهمینه دباغچی....به گزارش اداره ارتباطات 
واطلاع رسانی اداره کل راه وشهرسازی استان مرکزی، 
مجید تاجی معاون مســکن وساختمان اداره کل راه 
وشهرســازی استان مرکزی اظهار کرد: دهمین دوره 
انتخابات هیئت مدیره نظام مهندســی ساختمان در 
استان مرکزی با حضور 54 نامزد جهت تصدی پست 
های هیئت مدیره این ســازمان در اســتان مرکزی  

درحال برگزاری است.
وی افزود: اداره کل راه وشهرسازی استان به عنوان 
دستگاه نظارت مسئول برگزاری این انتخابات است و 
دبیرخانه هیئت اجرایی انتخابات نیز دراین اداره کل 

مستقر گردیده است.
تاجــی افزود: در این دوره از انتخابات، ۷ رشــته 
تاسیســات برق، تاسیســات مکانیک، عمران، نقشه 
برداری، شهرسازی، معماری و ترافیک تایید شده که 
از بین آنان ۱۱ نفر به عنوان عضو اصلی و ۵ نفر بعنوان 
عضو علی البدل هیئت مدیره نظام مهندسی ساختمان 

استان انتخاب می‌شوند.
معاون مسکن وساختمان اداره کل راه وشهرسازی 
اســتان مرکزی اذعان داشت : انتخابات هیئت مدیره 
نظام مهندسی ساختمان هر سه سال یک بار در سراسر 
کشــور برگزار می‌شودکه بر این اساس، دهمین دوره 
انتخابات نظام مهندســی استان بصورت الکترونیکی 
درحال برگزاری وتعداد 6619 نفر از مهندسان استان 

می توانند دراین انتخابات شرکت نمایند.

 معاونت خدمات شهری شهرداری نظرآباد 
از آماده شدن 

گرمخانه‌ این شهر برای اسکان بی‌خانمان‌ها 
خبرداد

نظرآبــاد - محمد رنجبرکهــن: معاونت خدمات 
شهری شــهرداری نظرآباد گفت: در راستای عمل به 
مســئولیت های اجتماعی و با توجه به ورود به فصل 
ســرد سال، گرمخانه شهر جهت اسکان شبانه و ارائه 
خدمات بهداشتی و درمانی به بی خانمان ها تجهیز، 

آماده سازی و راه اندازی شد.
به گزارش روابط عمومی مدیریت شهری نظرآباد، 
مهندس حسن دودانگه عنوان کرد: شهروندان محترم 
در صورت مشــاهده افراد بی خانمان در سطح شهر 
مراتب را به ســامانه ۱۳۷ شهرداری یا دیگر نهادهای 
حمایتی گزارش دهند تا اقدامات لازم برای انتقال آنها 
به گرمخانه راه اندازی شده صورت پذیرد ؛ حمایت از 
کارتن خواب ها در چنین روزهای سردی مسئولیتی 

اجتماعی و انسانی است.
 وی  آدرس گرمخانه شــهر نظرآبــاد را خیابان 
شهید شیرودی، داخل محوطه ایستگاه آتش نشانی 
اعلام کــرد و افزود: این مرکز به امکانات رفاهی لازم 
تجهیز شده و با هماهنگی دستگاههای مربوطه خدمات 
رفاهی و درمانی و بهداشــتی نیز به افراد بی خانمان 
ارائه خواهد شد، این روند تا پایان گذر از فصول سرد 

سال ادامه دارد.
مهندس دودانگه با بیان اینکه حمایت از افراد بی 
بضاعت و کارتن خــواب نیازمند همدلی و همراهی 
خیرین و کلیه نهادهای حمایتی می باشد، تصریح کرد: 
کمک به همنوعان نیازمند به ویژه در روزهای ســرد 
سال ویترینی از نوعدوستی و اخلاق‌مداری و انسانیت 
است و شهرداری نیز به سهم خود و بر اساس وظایف 
قانونی و اجتماعی اقدامات لازم را صورت داده است.

مدیرکل تعزیرات حکومتی یزد از رسیدگی به پرونده تخلف عمل نکردن به تعهدات ارزی یک شرکت بازرگانی به ارزش 22 میلیارد و 967 میلیون ریال خبر داد.
به گزارش اداره کل روابط عمومی سازمان تعزیرات حکومتی، سیدمحمدمهدی مهاجریان گفت: پرونده شرکت بازرگانی به دلیل ایفا نکردن 126 هزار و 350 یورو تعهد ارزی به ارزش 22 میلیارد 

و 967 میلیون ریال در شعبه چهارم بدوی و ویژه رسیدگی به قاچاق کالا و ارز تعزیرات حکومتی شهرستان یزد رسیدگی شد.
مدیرکل تعزیرات حکومتی یزد افزود: شعبه رسیدگی کننده با بررسی پرونده و با توجه به ارائه نشدن اسناد و مدارک قانونی تخلف انتسابی محرز و علاوه بر تعلیق کارت بازرگانی به مدت 6 ماه 

متخلف را به پرداخت 22میلیارد و 967 میلیون ریال معادل ارزش تخلف محکوم کرد.
مهاجریان گفت: واحد حقوقی مدیریت بانک صادرات استان گزارش تخلف این شرکت را برای رسیدگی به اداره کل تعزیرات حکومتی ارسال کرد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1403/10/10
شماره : 1787

با تدابیر حمایتی دولت 
چهاردهم گوشت 

تولیدی داخلی به صورت 
توافقی از تولیدکنندگان 

خریداری می شود تا 
ضمن عرضه در بازار 

مصرف، میزان نیاز بازار 
تا پایان سال و ماه مبارک 

رمضان مدیریت شود.

سه سال خدمت صادقانه و شبانه روزی در شهر شاهرود

تامین امنیت غذایی با همکاری همه جانبه دستگاه های ذیربط محقق می شود 

اپیدمی آنفلوانزا فوق حاد پرندگان مشاهده نشده است

شــهردار شاهرود تصریح کرد: مردم شاهرود بهترین قضاوت کنندگان عملکرد شهرداری 
هستند

به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل شــهرداری شــاهرود مهندس محسن احمدی 
شهردار شاهرود به مناسبت سومین سالگرد دومین دوره مدیریت خود در شهرداری شاهرود در 
گفتگو با مردم به تشریح مهم ترین اقدامات و برنامه های انجام شده در طول سه سال گذشته 
و ســوالات مطرح شده توسط شــهروندان در کانال های دوسویه ارتباطی شهرداری شاهرود 
پرداخت. شــهردار شاهرود در این گفتگو به سوالات شهروندان شاهرودی در خصوص اولین 
تقاطع سه سطحی غیر هم سطح استان سمنان، پارکینگ طبقاتی خیابان تهران، پروژه های 
سرمایه گذاری تفریحی شهر شاهرود، پروژه ستاره شرق، حل مشکل ترافیک هسته مرکزی 
شهر شاهرود، تحویل شهرک های کوثر و فدک به شهرداری شاهرود و ... با مردم گفتگو کرد. 
در ابتدای این گفتگو مهندس احمدی شــهردار شــاهرود با تاکید بر اینکه مردم شاهرود 
لایق بهترین ها هستند گفت: مردم شاهرود، مردم بامحبت و قدرشناس هستند و در مقابل 

خوبی های شهروندان شاهرودی حرفی برای گفتن نمی ماند. 
وی اظهار کرد: افتخار این را دارم در که در ســال سوم از دوره دوم خدمتگزاری به مردم 
عزیز شــاهرود پاسخگوی سوالات و درخواست های آنان باشم چرا که مردم شاهرود بهترین 

قضاوت کنندگان عملکرد ما در شهرداری می باشند.
)افتتاح اولین تقاطع سه سطحی استان سمنان توسط شهرداری شاهرود در میدان ولایت 
شاهرود(شهردار شاهرود در تشریح مهم ترین پروژه های عمرانی سطح شهر شاهرود، با اشاره 
به تقاطع سه سطحی غیرهم سطح میدان ولایت شاهرود گفت: این پروژه یک پروژه مهندسی 
ارزشمند و جزو پروژه‌های مهم و تاثیرگذار توسعه شهری و ترافیکی شاهرود است که به لحاظ 

حجم عملیات بزرگترین پروژه اجرا شده در استان سمنان محسوب می شود. 
وی با بیان اینکه تمام هزینه این پروژه از محل اعتبارات داخلی شهرداری شاهرود تامین 
شده است افزود: خوشبختانه این پروژه علیرغم حجم بسیار بالای عملیات عمرانی پیشرفت 
بســیار خوبی داشته اســت و طبق تابلوی زمانبندی نصب شده در محل انجام پروژه تا پایان 

سال به بهره برداری خواهد رسید. 
)تحوّل در حمل و نقل شهری شاهرود/ پایانه حمل و نقل درون شهری و پارکینگ طبقاتی 

خیابان تهران به بهره برداری نزدیک شد(
 شــهردار شاهرود در خصوص پروژه پارکینگ طبقاتی خیابان تهران بیان کرد: این پروژه 
یکی دیگر از پروژه های مهم و در حال احداث شــهرداری شــاهرود است که با هدف بهبود 
دسترسی شهروندان به خدمات حمل و نقل عمومی و کاهش بار ترافیک مرکز شهر شاهرود 

در حال طراحی و اجراست. 
مهندس احمدی با اشاره به ظرفیت بالا و طراحی مدرن این پروژه بیان کرد: پروژه پارکینگ 
طبقاتی خیابان تهران در مساحتی بالغ بر ده هزار و دویست متر مربع در دو طبقه و دو فاز 
اجرایی با ظرفیت بالغ بر 250 خودرو در حال احداث است که طبقه همکف آن مختص پایانه 

اتوبوس ها و تاکسی های درون شهری است.

 )بهره برداری از مجموعه ورزشی و تفریحی شهرک دانشگاه تا پایان سال(
شــهردار شاهرود مجموعه ورزشی و تفریحی شهرک دانشگاه را یکی دیگر از پروژه های 
مهم عمرانی سطح شهر شاهرود مطرح کرد و گفت: این مجموعه با احداث زمین‌های فوتبال 
با چمن مصنوعی، زمین‌های والیبال، اسکیت، بسکتبال، آمفی‌تئاتر روباز با ظرفیت ۳۵۰ نفر، 
غرفه و رختکن ســر پوشــیده و نصب آلاچیق‌های زیبا محیط ورزشی و تفرجگاهی مناسبی 

برای شهروندان شهرک کوثر و دانشگاه به حساب خواهد آمد.
مهندس احمدی یادآور شــد: این پارک از فضای سبز زیبایی برخوردار خواهد بود که در 
راستای آبیاری تحت فشار با احداث منبع ذخیره آب در سال‌های قبل مشکل آبیاری در این 

بخش را نخواهد داشت.
مشروح گفتگوی مهندس احمدی شهردار شاهرود با شهروندان درباره پروژه ستاره شرق، 
واگذاری شهرک های کوثر و فدک، پروژه های سرمایه گذاری و ... در کانال ایتای شهرداری به 
https://t. کانال تلگرام شهرداری به آدرس ،https://Eitaa.com/shahrdarishahrood آدرس
https://instagram. و صفحه اینستاگرام شهرداری شاهرود به آدرس ،me/simaye_shahrood

com/ shahrdari_shahrood قابل مشاهده می باشد.

همدان- فتانه ازانی - رئیس سازمان جهاد کشاورزی همدان بر تعامل و همکاری دستگاه های 
تابع وزارت جهاد کشاورزی در استان به منظور تامین امنیت غذایی پایدار در استان تاکید کرد 
و گفت: تحقق امنیت غذایی با مدیریت یکپارچه زنجیره تامین تولید و توزیع امکان پذیر است. 
بــه گزارش روزنامه آوای اقتصاد، رضا بهراملو در نشســت تخصصی تامین امنیت غذایی 
و بررســی وضعیت سردخانه های اســتان همدان افزود: سلامت و امنیت غذایی اصلی ترین 
شــعار جهاد کشاورزی است و در این راستا دامپزشکی موظف است بازدیدهای میدانی را از 

واحدهای مختلف انجام دهد. 
وی افزود: به تامین امنیت غذایی در اســتان پشــتیبانی امور دام موظف به ذخیره سازی 

تولیدات محصولات پروتئینی مازاد بر نیاز در استان است . 
رئیس ازمان جهاد کشــاورزی همدان بیان کرد: به همین منظور و با هدف تنظیم قیمت 
بازار و جلوگیری از متضرر شدن مرغداران مرغ مازاد بر نیاز مصرف کنندگان  توسط پشتیبانی 

امور دام استان خریداری می شود.  
بهراملوادامه داد: با توجه به برنامه ریزی انجام شــده میزان جوجه ریزی و تولید گوشــت 

مرغ در استان جهش قابل توجهی داشته و در همین راستا و به منظور حمایت از مرغداران 
گوشت مرغ مازاد بر نیاز بازار مصرف با کشتارگاه های مورد تایید پشتیبانی امور دام در حال 

ذخیره سازی است. 

وی اظهــار عنوان کرد: با برنامه ریزی صورت گرفته خرید مرغ تا زمان مناســب با هدف 
انجماد برای پشتیبانی با شرایط بازار توسط شرکت پشتیبانی امور دام تداوم خواهد داشت. 

مدیرپشتیبانی امور دام استان همدان نیز گفت: پشتیبانی امور دام این استان با برخورداری 
از 2 سردخانه ملکی با ظرفیت چهار هزار تن و مجتمع انباری با ظرفیت 26 هزار تن با هدف 

حمایت از تولید داخلی و گسترش و بازیابی جمعیت دامی کشور فعال است. 
ابوالفضل اینانلو افزود:  در راســتای حمایت از مصرف کنندگان و تنظیم بازار محصولات 
پروتینی،  این شرکت با انبارها و سردخانه های بخش خصوصی نیز قرارداد منعقد کرده است. 
وی ادامه داد: از دیگر وظایف مهم این شرکت تامین نهاده های دامی با هدف تنظیم بازار 
است. مدیرکل دامپزشکی همدان نیز گفت: بازدید از سردخانه ها و سوله های ذخیره سازی 

محصولات طبق دستوالعمل توسط بازرسان این اداره کل انجام می شود. 
امیرحسین نقی پور ادامه داد: نظارت و تلاش های بی وقفه اکیپ های دامپزشکی در سطح 
اســتان با هدف رسیدن به مواد غذایی سالم و بهداشتی به دست مصرف کنندگان انجام می 

شود تا همشهریان از سلامت مواد غذایی مصرفی خود اطمینان داشته باشند.

سازمان دامپزشکی کشور اعلام کرد: تاکنون ردپایی از اپیدمی بیماری آنفلوانزا فوق 
حاد پرندگان در کشور گزارش نشده است.

 سعید کرمی، مدیرکل دفتر مدیریت بهداشت و مبارزه با بیماری‌های طیور سازمان 
دامپزشــکی کشور گفت: کشورهای جهان در سال‌های گذشــته در رویارویی با این 
بیماری با مشکلاتی روبه‌رو بودند، اما با تغییر استراتژی در سال ۹۷ از سوی سازمان 
دامپزشــکی کشور و اعمال برنامه واکسیناسیون، تقویت سیستم پایش و تشخیص و 
ارتقای سطح امنیتی زیستی واحدهای پرورشی، از سال ۹۸ به بعد گزارشی از اپیدمی 

این بیماری نداشته‌ایم.
وی افزود: بیماری آنفلوانزا فوق حاد پرندگان یک مشکل بین‌المللی است که چندین 

سال جهان را درگیر کرده است.وی اظهار کرد: این بیماری به دلیل تغییری که ناشی از 
مهاجرت پرندگان وحشی در کریدورهایی بین‌المللی ثبت شده رخ می‌دهد و کشور ما در 
مسیر دو کریدور مهاجرت پرندگان مهاجر قرار گرفته است و این پرندگان مخزن ورود 
و انتقال ویروس آنفلوانزا هستند.این مقام مسئول اضافه کرد: در مناطقی که پرندگان 
مهاجر، زمستان‌گذرانی دارند و فرود می‌آیند، سیستم پایش مراقبت فعال و غیرفعال 
ما با هماهنگی سازمان حفاظت محیط زیست خیلی دقیق اعمال می‌شود.کرمی گفت: 
در صورت ارائه گزارش به سازمان دامپزشکی کشور در مورد بیماری آنفلوانزا فوق حاد 
پرندگان، به ســرعت نمونه‌برداری، آزمایش‌ها را انجام و نتیجه را به سازمان حفاظت 
محیط زیست یا سایر دستگاه‌های مشابه اعلام می‌کنیم.وی ادامه داد: سیاست سازمان 

دامپزشــکی کشور در حوزه کنترل آنفلوانزا این است که کانون‌ها به شکل پراکنده و 
انفرادی که عموماً در مناطق تالاب‌ها، آبگیرها و حیات وحش است، بلافاصله شناسایی، 
حذف و معدوم‌سازی شود.مدیرکل دفتر مدیریت بهداشت و مبارزه با بیماری‌های طیور 
سازمان دامپزشکی کشور گفت: نمونه‌برداری‌ها و پایش‌ها در شعاع ۳ کیلومتری و ۱۰ 
کیلومتری این کانون‌ها انجام می‌گیرد.وی اضافه کرد: ما هر سال برنامه پایش فعال را 
هم در جمعیت بومی روستایی و هم در واحدهای پرورش مرغ صنعتی اجرا می‌کنیم.

کرمی گفت: در تابســتان ســال ۱۴۰۳ بیش از ۲۷۰ هزار نمونه‌گیری از طیور بومی 
کشور از ۳ هزار و ۶۲۵ روستا در دو مرحله سرمی و مولکولی انجام داده‌ایم و ردپایی 

از ویروس آنفلوانزا را نداشتیم.

مرکز آمار ایران به تازگی شاخص قیمت تولیدکننده محصولات 
گاوداری های صنعتی کشور را در آبان امسال منتشر کرده است که 
بر اساس آن شاخص تورم تولید در این بخش در ماه آبان نسبت به 
ماه قبل )تورم ماهانه( ۲.۲ درصد و نسبت به ماه مشابه سال قبل 
)تورم نقطه به نقطه( ۱۵.۲ درصد رشــد داشته اما میانگین تورم 
ســالانه با ثبت عدد ۲۶.۱ درصد، نسبت به تورم سالیانه پارسال 

کاهش نشان می دهد.
اگرچه افزایش نرخ تورم ســالانه در بخش تولیدات پروتئینی 
کشــور موضوع پنهانی نیست و بهای گوشت قرمز در بازار نسبت 
به سال گذشته افزایش داشته است اما بررسی ها نشان می دهد 
که دامنه نوسان قیمت ها در بازار بسیار محدوده بوده و به دلیل 
تامین داخلی گوشت مورد نیاز و نیز واردات، نه تنها کمبودی در این 

بخش وجود ندارد، بلکه خرید حمایتی دام سنگین برای جلوگیری 
از متضرر شدن دامداران و تنظیم بازار نیز در دست اجراست

بر اساس گزارش مرکز آمار ایران، در آبان ماه ‌۱۴۰۳ تغییرات 
شاخص قیمت تولیدکننده بخش گاوداری‌های صنعتی نسبت به 
ماه قبل )تورم ماهانه( به ۲.۲ درصد رســید که در مقایسه با ماه 

قبل )۶.۸ درصد(، ۴.۶ واحد درصد کاهش داشته است.
در میــان اقــام گاوداری صنعتی، بیشــترین میــزان تورم 
تولیدکننده ماهانه مربوط »شیر« با ۴.۵ درصد و بیشترین میزان 

کاهش آن مربوط به »گاو حذفی« با ۲.۲ درصد است.
در آبان ماه ‌۱۴۰۳ تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده بخش 
گاوداری‌های صنعتی نسبت به ماه مشابه سال قبل )تورم نقطه به 
نقطه( به ۱۵.۲ درصد رسید که در مقایسه با همین اطلاع در ماه 

قبل )۱۲.۷ درصد(، ۲.۵ واحد درصد افزایش داشته‌است.
به عبارتی، میانگین قیمت دریافتی توسط تولیدکنندگان محصولات گاوداریهای صنعتی به ازای تولید 
قلم‌های خود در داخل کشور، در آبان ماه ۱۴۰۳ نسبت به ماه مشابه سال قبل ۱۵.۲ درصد افزایش دارد.

در بین اقلام گاوداریهای صنعتی، کمترین تورم نقطه به نقطه مربوط به »گاو حذفی« با ۱.۷ درصد 
و بیشترین آن مربوط به قلم »گوساله نر زیر چهار ماه« با ۳۵.۶ درصد است.

در آبان امســال تغییرات میانگین شاخص قیمت تولیدکننده محصولات گاوداری‌های صنعتی در 
داخل کشور در دوازده ماه منتهی به این ماه نسبت به دوره مشابه در سال قبل به ۲۶.۱ درصد رسید 
که نســبت به همین اطلاع در ماه قبل )۲۹.۲ درصد(، ۳.۱ واحد درصد کاهش نشــان می‌دهد.در ماه 
مورد بررســی، در میان اقلام گاوداریهای صنعتی در کشــور، کمترین تورم سالانه مربوط به » شیر« 

)۱۱.۶ درصد( و بیشترین آن مربوط به » گاو تلیسه« )۷۵.۴ درصد( است.
همانطــور کــه از این ارقام بر می آید، نرخ تورم تولیدکننده که به آن تورم پیشــگو نیز گفته می 
شــود،‌ از تداوم ثبات در بازار گوشــت قرمز حکایــت دارد به طوری که تورم ســالانه در این بخش 
نیز از عدد ۲۹.۲ درصد پارســال پایین آمده و به ۲۶.۱ درصد رســیده اســت. بر این مبنا می توان 
انتظار داشــت کــه در ماههای آینده که تقاضا برای مصرف گوشــت به دلیل نزدیک شــدن به ماه 
مبارک رمضان و خرید آخر ســال هموطنان رو به فزونی می نهد، نوســان چندانی در بازار شــاهد 
نباشــیم.در همین رابطه داریوش یوســفی سرپرســت معاونت نظارت و پایش مرکز بازرگانی داخلی 
و تنظیــم بــازار از ثبات قیمت گوشــت و مرغ در بــازار و کاهش حدود ۱۰ درصــدی قیمت‌ ها در 
ســه ماه اخیر خبر داده اســت و نکته اینجاســت که گوشــت قرمز تولید داخل مصوبه قیمت ندارد 
 و تنهــا عرضه و تقاضا تعیین کننده اســت در حالی که فقط گوشــت هــای وارداتی با نرخ مصوب

 عرضه می شود.وی با بیان اینکه گوشت قرمز از معدود کالاهای اساسی است که از زمان استقرار دولت 
جدید کمترین افزایش قیمت را داشته است افزود: با توجه به نرخ تورم ۳۵ درصدی یکسال گذشته، 

تغییرات قیمتی گوشت کمتر از ۲۰ درصد بوده است.
به گفته یوســفی، با تدابیر حمایتی دولت چهاردهم گوشــت تولیدی داخلی به صورت توافقی از 
تولیدکنندگان خریداری می شــود تا ضمن عرضه در بازار مصرف، میزان نیاز بازار تا پایان ســال و 
ماه مبارک رمضان مدیریت شــود.در این رابطه ابراهیم حســن نژاد معاون امور تولیدات دامی وزیر 
جهادکشــاورزی از خرید تضمینی ۱۰ هزار راس دام ســنگین در کشور در راستای حمایت از تولید 
کنندگان خبر داد زیرا دامداران از انباشت دام سنگین پروار و نبود تقاضای خرید گلایه دارند و با این 
کار گوشت استراتژیک مورد نیاز کشور نیز تامین خواهد شد.به گفته وی اکنون شرکت پشتیبانی امور 
دام کشــور خرید گوشت گوســاله را به صورت پنج تکه به قیمت مصوب هر یک کیلوگرم ۴۲۰ هزار 
تومان در راســتای تنظیم بازار، حمایت از تولید کنندگان و ذخایر استراتژیک کشور خرید می کند.

منصور پوریان رئیس شورای تامین دام نیز در این باره اظهار داشت: درحال حاضر وضعیت جمعیت 
دامی و گوشت قرمز کشور مناسب است و اکنون دولت برای حمایت از تولیدکننده داخلی خرید ۴۲۰ 
هزار تومانی گوشت گوساله پنج تیکه را در دستور کار قرار داده تا با ذخیره سازی آن تولید کنندگان 
دچار مشــکل نشــوند.وی اظهار داشت: بنابراین از تابستان امسال شــاهد کاهش قیمت در دام زنده 
 گوسفندی و گوساله هستیم به طوری که این کاهش به حدی رسیده که قیمت دام زنده گوسفندی در 

محدوده ۲۶۰ هزار تومان و دام زنده گوساله در محدوده ۱۷۰ تا ۱۷۵ هزار تومان معامله می شود.
رئیس شورای تامین دام تصریح کرد: خرید گوشت گوساله تولید داخل جهت حمایت از دامداران 
اســت زیرا تولیدکنندگان داخلی با مازاد دام زنده آماده کشــتار در دامداری ها و دامپروری‌ها روبرو 
هســتند.وی با بیان اینکه اولویت وزارت جهادکشــاورزی در تامین امنیت غذایی کشور باید با خرید 
لاشه داخلی باشد، گفت: با توجه به شرایط فعلی دامپروران نیاز است دولت برای خرید حمایتی دام 

سبک نیز وارد عمل شود.

رئیس سازمان جهاد کشاورزی همدان:  



انرژی 

5
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

    تشکیل اولین جلسه ســتاد برگزاری یادواره 
شهدای مداح ساوجبلاغ

ســاوجبلاغ - محمد رنجبرکهــن: به گــزارش روابط 
عمومی ستاد یادواره شــهدای مداح ساوجبلاغ،اعضای 
ســتاد برگزاری اولین یادواره شهدای مداح با حضور در 
دفتر حجت الاسلام والمســلمین روح الله مختاری امام 
جمعه شهرستان ساوجبلاغ به تشریح برنامه های خود 

پرداختند.
حجت‌الاســام والمســلمین روح‌الله مختاری در این 
نشســت ضمن تبریک ولادت باسعادت حضرت فاطمه 
زهرا ســام‌الله‌علیها و روز مادر گفت: اشتراکات زیادی 
بین مداحان و روحانیت وجود دارد که مهمترین آن کار 
تبلیغی و‌ترویجی  و جهاد تبیین می باشــد که این خود 
می‌طلبد یادواره شهدای مداح و روحانیت در یک زمان 

واحد برگزار شود.
امام جمعه شهرستان ســاوجبلاغ افزود: کار برای شهدا 
باید به صورت ويژه باشد و تاثیرات آن باید در نسل جوان‌ 
و نوجوان دیده شــود و برای محقق شدن این امر باید از 

ظرفیت دانش آموزی استفاده شود.
وی افزود: هرساله یک شهید شاخص مداح مشخص کنید 
و روایت زندگی ایشان را به صورت کتاب به رشته تحریر 

درآورده و برای این کار از تمام ظرفیت ها بهره ببرید.
در این نشست حجت‌الاسلام والمسلمین عزیزیان رئیس 
اداره تبلیغات اسلامی و رئیس ستاد یادواره شهدای مداح 
شهرستان ساوجبلاغ، حاج اسحاق فیروز زارع  دبیر ستاد و 
معاونت های فرهنگی شهرداری های شهرهای شهرستان 
ساوجبلاغ و مسئولین کارگروه های تخصصی ستاد نیز 
حضور داشتند که هرکدام جداگانه نظرات و‌دیدگاه‌های 

خود را بیان کردند.

  با حضور مدیرعامل شرکت شهرکهای صنعتی 
استان یزد رقم خوردبررســی سیمای تجارت و 
صادرات در کارگروه توسعه صـادرات غیــرنفتی 

استــان یزد

 ســید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛  کارگروه توســعه 
صادرات غیرنفتی اســتان یزد صبح امروز چهارشنبه 5 
دیماه 1403 به ریاست استاندار یزد و با حضور مدیرعامل 
شرکت شــهرکهای صنعتی و مدیران دســتگاه های 

اقتصادی برگزار شد.
در این کارگروه ضمن بررسی برنامه ها و اقدامات کارگروه 
صادرات غیرنفتی در سال گذشته، سیمای تجارت استان 

ارزیابی و بررسی شد.
همچنین ضمن برنامه اســتان بــرای برپایی پاویون ها 
و هیئت های اعزامی اســتان به نمایشگاه‌های خارج از 
کشور، در خصوص اقدامات و برنامه‌های هیئت اعزامی به 
چین و برپایی پاویون استان در نمایشگاه کشور افغانستان 

بحث و بررسی شد

  23دســتگاه ماینر غیر مجاز در گنبد کاووس 
کشف شد

مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق گلســتان گفت : 
دســتگاه های ماینر غیر مجاز در سه منزل مسکونی در 
شهرستان گنبد کشف شد.مومنی  گلستان  : به گزارش 
روابط عمومی شــرکت توزیع نیروی برق گلستان؛سید 
احمد موسوی گفت : طی بررسی های انجام شده توسط 
همکاران از لوازم اندازه گیری)کنتور برق( در شهر گنبد 
کاووس ، سه منزل مسکونی، مصرف نامتعارف را نشان 
می‌داده است،و بررســی میزان مصرف آنها نشان از این 

بودکه بصورت غیرمجاز رمز ارز استخراج می کرده اند.
وی افزود : نظارت بر مناطق مشکوک و پرمصرف برق به 
صورت مستمر و جدی ادامه دارد تا از هرگونه سوء استفاده‌ 
احتمالی و فشار مضاعف بر شــبکه و به خطر انداختن 

تامین برق پایدار برای مردم پیشگیری شود.
موسوی اضافه کرد : نظارت‌ها برای کشف و جمع آوری 
ماینرهای غیرمجاز همچنان ادامه دارد.مدیرعامل شرکت 
توزیع نیروی برق اســتان افزود : شــهروندان گلستانی 
می‌توانند در صورت اطلاع از این مراکز، موضوع را از طریق 
تماس با دفتر حراست با شماره تماس3-32240602  و 
همچنین سرشماره پیامکی 30005121 شرکت توانیر 
اطلاع داده و علاوه بر یاری رســاندن بــه خادمان خود 
در صنعت برق جهت تأمین بــرق پایدار، از جوایز نقدی  
معرفی مراکز استخراج غیرمجاز رمز ارز برخوردار شوند. 
موسوی در پایان اضافه کرد :  بجهت مصرف بالای این نوع 
مشترکین و نوساناتی که به شبکه وارد می‌نمایند احتمال 

سوختن لوازم برقی مشترکین را منجر می شود.

دولت برای حل مسئله 
برق، افزایش سطح 

تولید برق تجدیدپذیر 
را به دلیل کم‌هزینه‌تر 
بودن و نیاز به سرمایه 

کمتر، مورد توجه 
قرار داده تا در زمان 
کوتاه‌تری بتواند این 
کمبود برق را جبران 

کند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1403/10/10
شماره : 1787

 اقدامات عمرانی
 شهرک ینگی امام را 
تشریح کرد

مهندس عباس امین رنجبر مسئول ناحیه خدمات شهری ینگی امام طی سخنانی به تشریح اقدامات عمرانی در شهرک ینگی امام پرداخته و از زحمات بی‌وقفه مهندس علیرضا کیان شهردار هشتگرد ، 
همچنین از اقدامات جهادی دکترعلی حدادی، نماینده محترم مردم شریف غرب استان البرز در مجلس شورای اسلامی، قدردانی کرد .

 به گزارش روابط عمومی شهرداری هشتگرد مسئول ناحیه خدماتی ینگی امام توسعه و پیشرفت شهری را از مهمترین موضوعات این شهرک دانست و اظهارداشت: با تلاش‌های مستمر و همکاری‌های 
سازنده، پروژه‌های عمرانی در حال اجرا هستند که به بهبود زیرساخت‌ها و کیفیت زندگی شهروندان کمک شایانی خواهد کرد.

 عباس امین رنجبربا اشاره به اهمیت امید بخشی در جامعه افزود :اقدامات سازنده و تلاشهای بی وقفه مدیریت شسهری هشتگرد  همچنین ناحیه خدمات شهرذی ینگی امام  نه تنها نشان‌دهنده عزم 
راسخ مسئولین برای توسعه پایدار است، بلکه موجب افزایش رضایت‌مندی مردم عزیز نیز خواهد شد.وی در خصوص همراهی شهروندادن عزیز گفت : ما به همراهی و حمایت مردم فهیم و عزیزمان نیاز داریم 

تا بتوانیم با همراهی همفکری و همکاری یکدیگر آینده‌ای روشن‌تر برای شهرمان بسازیم. 

مرتضی اکبری    |     انرژی‌های تجدیدپذیر، به ویژه انرژی خورشیدی، کارآمدترین شیوه تولید برق برای عبور از ناترازی است و به عقیده 
فعالان اقتصادی، برای موفقیت در این راهبرد باید ضمن تسهیل سرمایه‌گذاری، استفاده از توان داخلی در اولویت قرار گیرد.

اشتباهات گذشته، در حوزه تجدیدپذیرها تکرار نشود

حمل و نقل یکی از ارکان اصلی توسعه اقتصادی است
مرکزی- دباغچی-  مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان مرکزی گفت: حمل 
و نقل یکی از ارکان رشد و توسعه اقتصادی است و نبود آن به معنای سکون و مرگ است.  

به گزارش روابط عمومی اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای استان مرکزی مهرداد 
جهانی در اجلاســیه شهدای حمل و نقل، راننده و راهدار استان مرکزی، ضمن گرامیداشت 
یاد شهدا و تبریک ولادت حضرت زهرا )س( اظهار کرد: سختی هایی که مادران و همسران 
عزیز رانندگان و همکارانمان متحمل می شوند با توجه به سختی های امر رانندگی و راهداری 

و دوری از خانواده، برای رسیدگی به امرار معاش قابل تقدیر است‌. 
وی افزود: اهمیت حمل و نقل و راه در اقتصاد کشور بر کسی پوشیده نیست و در نبود آن 

سکون و بازماندن چرخه اقتصادی حاصل می شود‌.
مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای اســتان مرکزی با بیان اینکه حمل و نقل یکی 
از ارکان رشــد و توسعه اقتصادی است و امیدواریم با بالابردن امر بهره‌وری اتفاق میمونی در 
این زمینه رقم بخورد، ادامه داد: در این راســتا اقداماتی در حوزه های زیرساختی و عملیات 
جابجایی بار و مسافر در جهت ایجاد حمل و نقلی روان و ارزان انجام شده و درصدد هستیم 

برنامه‌های جدیدی را به عرصه حمل و نقل اعمال کنیم.   
وی با اشاره به مجازی شدن اعلام بار یادآور شد: یکی از این اقدامات در راستای بروزرسانی 
زیرســاخت‌های حمل و نقلی کشور انجام شده تا رانندگان تنها در هنگام نیاز به بارگیری به 

پایانه های بار مراجعه کنند و بقیه اوقات را در کنار خانواده‌هایشان باشند.
مدیــرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای اســتان مرکزی با بیان اینکه از دیگر اقدامات 

شایان ارائه خدمترسانی در پایانه های بار و مجتمع های خدماتی و رفاهی راه ها است، گفت:  
نبود این امکانات در ســطح راه های کشــور برای استراحت یکی از عوامل عمده تصادفات به 
واسطه ایجاد خستگی است که در نظر گرفتیم برای حل آن امکانات خدماتی و رفاهی را در 

سطح راه های کشور احیا کرده و افزایش دهیم.
جهانی افزود: در طی ســال هایی که از انقلاب شــکوهمند می گذرد فعالان حمل و نقل 
همواره در کنار مردم و یاور تمام دولت ها بوده اند؛ این امر با فرمان تاریخی امام شروع شده 
و فعالان حوزه حمل و نقل در تمام موضوعات کشور چون جنگ، اتفاقاتی چون سیل، زلزله 

و اربعین همراه مردم بوده اند. 
مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان مرکزی با اشاره به اهمیت و نقش رانندگان 
در ایمنی راه ها، افزود: امسال۶۰۰ میلیارد از محل جابجایی کالا در استان در آمد داشتیم که به 
همین واسطه سازمان راهداری توانسته ۴۰۰ میلیارد تومان در روکش راه های استان هزینه کند. 
جهانی توضیح داد: در این زمینه دریافت بارنامه یک سرمایه گذاری برای آینده محسوب 
می شــود چرا که هزینه های دریافتی از رانندگان در ســطح ایمن سازی جاده ها هزینه می 

شود که این امر در راستای جلوگیری از خرابی خودروها بسیار موثر است. 
وی خاطرنشان کرد: از رانندگان خودروهای سنگین خواهشمندیم از حمل بار اضافه و عدم 

تعادل در محور بار که باعث آسیب به راه ها می شود اجتناب کنند. 
مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان مرکزی گفت: استان مرکزی نقش کریدوری 
در مرکز کشــور دارد و از نظر ســاعتی از پرترددترین استان های کشور است، روزانه ورود و 

خروج ۵۰۰ هزار دستگاه به این استان و ۸۰۰ هزار تردد در محور های استان ثبت می شود 
که از این میزان ۲۵ درصد تردد مربوط به خودروهای سنگین است. 

جهانی اضافه کرد: ۵۰ درصد ترددهای استان همه غیربومی اند و متاسفانه از این میزان 
۵۰ درصد تصادفات هم برای سرنشینان غیربومی اتفاق می افتد. 

وی عنوان کرد:  ۸۰ درصد تصادفات راه های اســتان به واســطه عامل انسانی رخ داده و 
۱۰ درصد از ناوگان ســنگین درگیر تصادفات بوده اند که از این میزان ۹ درصد باری و یک 

درصد اتوبوسی است.
مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان مرکزی اظهار کرد: با توجه به ترددهای 
بسیار در حوزه استان مرکزی در راستای هوشمندسازی راه ها قدم برداشته ایم و در این راستا 
۷۶ دستگاه دوربین پایشی و ۹۹ دستگاه دوربین ثبت تخلف در استان مرکزی نصب شده است.  
جهانی یادآور شــد: سرعت تردد جاده های اســتان مرکزی ۱۰ درصد از میانگین کشور 
بالاتر که در این زمینه دوربین های نصب شده سرعت متوسط و لحظه ای را ثبت می کنند. 
وی اشــاره کرد: متاسفانه ۵۰ درصد از فوتی های سر صحنه تصادف بر اثر سرعت بوده و 
امیدواریــم رانندگان با مدیریت این موضوع به کاهش تلفات مالی و جانی راه ها کمک کنند 
چرا که کشور ما در تلفات جانی راه ها در جهان در رده های بالایی قرار دارد و باید در جهت 

مدیریت این مساله حرکت کنیم. 
مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان مرکزی در پایان از تمام فعالان این حوزه 

و خانواده شهدا قدردانی و تشکر کرد.

هیات وزیران در تاریخ 4 آذر سال جاری به منظور تسهیل و رفع موانع طرح احداث ظرفیت 30 هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر، 
آیین‌نامه رفع موانع احداث نیروگاه تجدیدپذیر را اصلاح و تصویب کرد که بر این اساس باید تا انتهای دولت چهاردهم ظرفیت 30 
هزار مگاوات برق تجدیدپذیر ایجاد شود، علاوه بر این طرح به استناد قانون برنامه هفتم توسعه نیز باید تا پایان برنامه، 11 هزار 

مگاوات برق تجدیدپذیر به ظرفیت جاری کشور اضافه شود.
بر اســاس اطلاعات ســازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری برق ایران، در حال حاضر ظرفیــت تولید برق از نیروگاه‌های 

تجدیدپذیر بیش از یک هزارو 200 مگاوات است.
آنچه موجب شده دولت به صورت ویژه‌تری به نیروگاه‌های برق تجدیدپذیر توجه کند، پیش گرفتن میزان تقاضای برق نسبت 

به تولید آن است که در قدم اول، صنایع را با شرایط وخیمی مواجه کرده است.
طبق برآوردهایی که صورت گرفته است در تابستان سال جاری در تولید برق، با حدود 18 هزار مگاوات کمبود مواجه بودیم. 
از طرفی علیرضا کلاهی صمدی، رئیس کمیسیون صنعت اتاق ایران نیز با اشاره به آمار متعدد از ضرر و زیان واحدهای تولیدی 

ناشی از قطع برق، اعلام کرده است که در کل صنعت نیز یک برآورد محافظه‌کارانه حکایت از بیش 
از 250 همت زیان ناشی از قطع برق دارد. در صنایع فلزی برآورد بدبینانه حاکی از 8 میلیارد دلار 
کاهش صادرات در یک ســال است. در برآورد دیگری ضرر و زیان روزانه قطع برق در بخش معدن 

نیز 41 همت بوده است.
با این شــرایط، دولت برای حل مســئله برق، افزایش ســطح تولید برق تجدیدپذیر را به دلیل 
کم‌هزینه‌تر بودن و نیاز به سرمایه کمتر، مورد توجه قرار داده تا در زمان کوتاه‌تری بتواند این کمبود 

برق را جبران کند.
در شرایط کنونی، آنچه بخش خصوصی را نگران می‌کند، اشتباه مجدد دولت به دنبال اشتباهات 
گذشته‌ است. در گذشته دولت زمینه سرمایه‌گذاری در حوزه تولید برق را از بین برد و امروز دچار 
ناترازی شــدیم. امروز هم بیم آن می‌رود که برای ســرعت دادن به ساخت نیروگاه‌های تجدیدپذیر 

بدون توجه به توان داخلی، تمام تجهیزات موردنیاز را از طریق واردات تأمین کند.
فعالان اقتصادی اعتقاد دارند این رویکرد دولت که به نظر می‌رسد روی تأمین تجهیزات نیروگاهی 

از طریق واردات تمرکز کرده، جفا به تولیدکنندگان داخلی خواهد بود.
در این رابطه، فرج‌الله معماری، رئیس کمیسیون اقتصاد کلان با اشاره به تحرکات اخیر مبنی بر 
تمرکز وزارت نیرو بر تأمین تجهیزات موردنیاز از طریق واردات، از نگرانی اعضای اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی ایران، صنعت‌گران و تولیدکنندگان داخلی به عنوان جهادگران اقتصادی صحبت 
کرد که مبادا در اجرای مصوبه 4 آذر هیات وزیران، تمرکز بر تأمین تجهیزات از طریق واردات باشد.

او بر این باور اســت که سال‌ها قبل، غفلت و سوءمدیریت موجب شد، امروز دچار کسری برق و 
خاموشــی‌های پی‌درپی شــویم؛ اما نباید غفلت گذشته را با غفلت دیگر تشدید کرد، چراکه به نظر 

می‌رسد وزارت نیرو حساسیت گذشته را بر حمایت از ساخت داخل از دست داده است.
معماری اعتقاد دارد طبق مصوبه هیات وزیران، تجهیزات موردنیاز ساخت نیروگاه‌های تجدیدپذیر 

باید تا حد ممکن از توان داخل تأمین شوند.
پیام باقری، نایب‌رئیس اتاق ایران نیز نسبت به این موضوع واکنش نشان داد و گفت: این نگرانی از 
سمت بخش خصوصی و تولیدکنندگان تجهیزات نیروگاهی وجود دارد که وزارت نیرو در تأمین آنچه 
برای راه‌اندازی نیروگاه‌ها نیاز است به واردات، تکیه کند؛ چنین رویکردی جفا به کشور و تولیدکنندگانی 

است که با وجود این همه مشکل و چالش اقتصادی، همچنان در صحنه تولید باقی ماندند.
آرش نجفی، رئیس کمیسیون انرژی اتاق ایران نیز استفاده از توان داخلی را یک ضرورت دانست 
و با بیان این مطلب که تجهیزات زیرســاختی نیروگاه‌های خورشــیدی با بهترین کیفیت در داخل 
تولید می‌شــود، تصریح کرد: کیفیت این تولیدات به حدی اســت که جنبه صادراتی هم دارند. در 
نتیجه از نظر کیفیت این بخش از تولیدات، مشــکلی نیســت. علاوه بر این قوانینی داریم که تأکید 
دارند در حوزه سرمایه‌گذاری و استفاده از تجهیزات باید حداقل 51 درصد آن داخلی و حداکثر 49 
درصد آن خارجی باشد. وقتی این قانون و ظرفیت داخلی را کنار هم بگذاریم، منطق و اصول برنامه 

راه‌اندازی نیروگاه‌های خورشیدی مشخص می‌شود.
بر اســاس اظهارات این عضو هیات نمایندگان اتاق ایران هر نیروگاه خورشــیدی به دو بخش 
تقســیم می‌شــود، 50 تا 55 درصد آن را پانل و اینورتر تشکیل می‌دهد و مابقی به سایر تجهیزات 
 زیرســاختی کــه بین 45 تــا 50 درصد یک نیروگاه اســت، ارتبــاط دارد. در ایران شــاید توان

 ســاخت پانل و اینورتر نباشــد که باید از طریق واردات تأمین شــود؛ اما 50 درصد کار هم امکان 
تأمین داخلی دارد.

در نهایت به اعتقاد داوود مددی، رئیس انجمن انرژی‌های تجدیدپذیر نیز برای تولید برق تجدیدپذیر 
باید از توان داخل اســتفاده و در عین حال بدون معطلی آنچه در کشــور نداریم را از دیگر کشورها 

وارد کرد؛ زمانی برای از دست دادن نداریم.

فعالیت 50 درصدی شهرک‌های صنعتی با کمبود برق
نماینده کارفرمایان در شورای عالی کار از فعالیت 50 درصدی شهرک‌های صنعتی 

برای جلوگیری از قطع کامل برق خبر داد.
 علی‌اصغــر آهنی‌ها، نماینده کارفرمایان در شــورای ‌عالی کار درباره قطعی برق 
واحدهای صنعتی گفت: بعد از شــروع فصل ســرما و عدم ذخیره‌سازی سوخت در 
نیروگاه‌ها قطعی برق بروز کرد. اما می‌بایست دولت‌ها برنامه‌ریزی‌هایی داشته باشند 
تا حداقل نیروگاه‌های تولید برق مشــکلی نداشته باشند. متأسفانه عدم تأمین برق 
باعث شد تا تعدادی از نیروگاه‌ها از مدار خارج شدند و برخی از صنایع تعطیل شدند. 
در تابستان مشکل برق داشتیم و در زمستان علاوه بر برق مشکل گاز نیز داشتیم.

 آهنی‌ها با بیان اینکه به منظور جلوگیری از تعطیلی کامل واحدهای صنعتی با 
قطعی برق در حال حاضر 50 درصد ظرفیت صنایع در شــهرک‌های صنعتی فعال 
است افزود: در حالی چنین شرایطی برای کارفرمایان رخ داده است که آن‌ها در سه 
ماه پایانی سال هزینه‌هایشان به اندازه 5 ماه حقوق است. چرا که باید عیدی, حقوق 

و ... را در ماه‌های پایانی سال پرداخت کنند.
نماینده کارفرمایان در شــورای عالی کار گفت: با توجه به اینکه زمستان سردی 
را در کشور نداریم, وزارت نیرو باید با مدیریت برق در بخش‌های دیگر به‌طور مثال 
خانگی, سوخت‌رسانی را انجام می‌داد تا به تولید و اشتغال ضربه وارد نشود. در سالی 
که با عنوان جهش تولید است, بهتر است حیات تولید و صنعت توجه شود, در صورتی 

که چرخ صنعت بگردد, اشتغال و درآمد مردم رونق دارد.

 وی با اشــاره به ماده 25 قانون بهبود مســتمر محیط کسب و کار گفت: مطابق 
این قانون در زمان کمبود برق، گاز یا خدمات مخابرات، واحدهای تولیدی صنعتی 
و کشاورزی نباید در اولویت قطع برق یا گاز یا خدمات مخابرات قرار داشته باشند و 
شرکت‌های عرضه‌کننده برق، گاز و خدمات مخابرات موظف‌اند هنگام عقد قرارداد با 
واحدهای تولیدی اعم از صنعتی، کشاورزی و خدماتی، وجه التزام قطع برق یا گاز 

یا خدمات مخابرات را در متن قرارداد پیش‌بینی کنند.
 هرگاه دولت به دلیل کمبودهای مقطعی به شرکت‌های عرضه‌کننده برق یا گاز یا 
مخابرات دستور دهد موقتاً جریان برق یا گاز یا خدمات مخابراتی واحدهای تولیدی 

متعلق به شــرکت‌های خصوصی و تعاونی را قطع کنند، موظف اســت نحوه جبران 
خسارت‌های وارده به این شرکت‌ها ناشی از تصمیم فوق را نیز تعیین و اعلام کند.

وی افــزود: نــگاه به تولیــد باید تغییر کند. شــما تصور کنید بــرق 50 خانه 
قطــع شــود، همزمــان در همان ســاعت برق یک شــهرک صنعتــی که 500 
 کارگــر دارد هــم قطع شــده اســت, در چنیــن شــرایطی می‌تــوان گفت که 
انگار برق خانه 500 کارگر قطع شده است. بنابراین اهمیت قطع نشدن برق صنایع 

مشخص می‌شود.
آهنی‌ها با اشــاره به مصوبه دولت مبنی بر گــران کردن برق و گاز از 6 ماه قبل 
افزود: مطابق بخشــنامه جدید وزارت نیرو برق از اردیبهشــت ماه باید با نرخ جدید 
محاســبه شود که مطابق قانون اجازه چنین کاری وجود ندارد، چرا که قانون اجازه 
نمی‌دهد برگشــت به عقب برای گرانی وجود داشــته باشد. صنایع از وزارت نیرو به 
دیوان عدالت شکایت کرده‌اند. یک بار دیگر هم در سال 1401 برای چنین موضوعی 

شکایت کردند و دیوان مصوبه را لغو کرد.
وی با اشــاره بــه قطعی برق صنایــع گفت: در حــوزه ناترازی انــرژی، طبق 
قانــون بهبود فضای کســب‌وکار، موضوع قطع بــرق نباید صنعــت را در اولویت 
قــرار دهد، چــون دقیقاً جایی اســت کــه تولید ثــروت می‌کند، اما متأســفانه 
 سیاســت‌های غلط اجرایی در استان قزوین باعث شــده است صدها میلیارد ریال 

خسارت به واحدهای صنعتی وارد شود.

استرداد اراضی واگذار شده برای انرژی‌های تجدیدپذیر
 ایران سرزمینی ۴ فصل بوده که یکی از مزیت‌های ما به شمار می‌رود. یکی از بستر 
مطلوب ســرزمین ما کویر اســت که می‌توان برای تولید انرژی تجدیدپذیر مورد بهره 

برداری قرار گیرد.
از سوی دیگر فرسایش خاک و گسترش بیابان‌ها در کشور نگران کننده است. خاک 

زنده و بارور تضمین کننده امنیت غذایی و سلامت زیست بوم است.
بــه طور قطــع یکی از فرصت‌های کویر تولید انــرژی تجدیدپذیر با نصب پنل‌های 
خورشــیدی است. یکی دیگر از کارکردهای این پنل‌ها نیز تثبیت خاک در این اراضی 
بیابانی است.به گفته مدیرکل پیشین دفتر امور بیابان سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشــور، موضوع استفاده از پنل‌های خورشیدی یکی از بهترین راهکارهای بهره برداری 

چنــد منظوره در کنترل عرصه‌های بیابانی و در عین حال ایجاد یک فعالیت اقتصادی 
اســت. از نظر کارشناسان فنی این حوزه، پنل‌های خورشیدی که در عرصه‌های بیابانی 
نصب می‌شوند خودشان از طریق مقاومت در برابر شرایط فرساینده باد، عملًا می‌توانند 

به عنوان یک بادشکن بسیار مؤثر عمل کنند.
همچنین ســایه‌ای که در زیر آنها وجود دارد شــرایط بســیار مناسبی را برای احیا 
پوشــش گیاهی فراهم می‌کند و عملًا با هر ایســتگاه یا مزرعه انرژی‌های خورشیدی 
که ایجاد می‌شــود ما می‌توانیم زنجیره‌ای از ایجاد پوشــش گیاهی و تولید علوفه و نیز 
تثبیت ماسه‌های روان و تثبیت گرد و غبار را انتظار داشته باشیم. از همین رو، پیشنهاد 
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور به طور روشن این بود که در این راستا هر چه 

سرمایه گذاری در مناطق خاص انجام شود عملًا با گسترش بیابان‌زایی مقابله شده است.
رضا افلاطونی، رئیس سازمان امور اراضی کشور درباره برنامه این سازمان در واگذاری 
اراضی و تأمین انرژی‌های تجدیدپذیر به خبرنگار مهر گفت: تأمین زمین برای نیروگاه‌های 
تجدیدپذیر در دو حوزه به پیشنهاد سازمان امور اراضی و وزارت جهاد کشاورزی، مصوبه 

دولت شد و به عنوان آئین نامه اجرایی ابلاغ شد.
وی افزود: در فرایند واگذاری زمین، صدور مجوز تغییر کاربری در اراضی که کشت و 
کار کمتری دارند برای احداث نیروگاه‌های انرژی‌های تجدید پذیر تسهیلگری شده و در 
کوتاه‌ترین زمان روند پیگیری و انجام می‌شود. در این راستا به اصلاحات هفده‌گانه برای 
واگذاری زمین برای ایجاد نیروگاه انرژی تجدیدپذیر نیاز بود که به دو اصلاح کاهش دادیم.
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 معاون توسعه مدیریت و منابع وزارت تعاون ، کار و رفاه اجتماعی گفت: برنامه های عملیاتی در تمام حوزه های کاری وزارت کار مبتنی بر سیاست گذاری های دولت و برنامه هفتم توسعه است.
 سید جواد رضوی در آیین معارفه مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی در سالن جلسات این اداره کل اظهار کرد: انتظار می رود اهمیت و نقش تعاون را در توسعه استان لرستان بکار گرفته شود، چراکه 

رویکرد اصلی وزیر تعاون بحث توسعه منطقه ای و باید برای هر شهرستان برنامه توسعه در حوزه ماموریتی تعریف شود و این مسوولیت اداره کل را سنگین تر می کند.
وی با بیان اینکه چالش ها و فرصت های استان باید به درستی شناسایی شوند، افزود: همکاری و همدلی در مجموعه سازمانی و فراسازمانی باید در این مسیر مدنظر قرار گیرد و ماموریت های دستگاه 
نیز پیگیری شود.معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در تعریف خدمت و خدمات تاکید کرد: تمام منابع سازمان برای ایجاد و خلق یک ارزش برای ذینفعان پیکربندی می شوند و مزایای درک شده 
از این ارائه خدمت برای خدمت گیرنده ایجاد شود.رضوی با بیان اینکه موضوع کیغیت خدمات به جامعه مخاطب و ارباب رجوع باید در اولویت قرار گیرد، عنوان کرد: این مهم مهمترین شاخص موفقیت 

در کارهاست، همچنین برنامه های عملیاتی در تمام حوزه های کاری باید مبتنی بر سیاست گذاری های وزارتخانه، دولت و برنامه هفتم باشد.

گیاه مهاجم سنبل آبی 
نه تنها تالاب انزلی را 

می خشکاند بلکه تمام 
رودخانه ها منتهی به 

دریای کاسپین در غرب 
و شرق استان را از بین 

می برد. 

ایران زمین  

لیلا جلیلوند    |          سایه مرگ اینبار بعد از دریاچه‌های ارومیه و هامون، بختگان، جازموریان، حوض سلطان، دریاچه نمک، بامدژ و شیمبار بر روی تالاب انزلی افتاده 
است. تالابی که مطالعات کارشناسان نشان می داد از عمرش فقط ۳۵ سال مانده، اما اینک برخی با استناد به وخامت حال آن پیش بینی می کنند خیلی، خیلی 

زودتر از این تاریخ به آخر خط رسیده و خشک شود.

سایه مرگ بر تالاب انزلی؛ آغاز شمارش معکوس

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1403/10/10
شماره : 1787

 امروز شــریان‌های حیاتی این تالاب ۲۰ هزار هکتاری که از زیباترین 
و بزرگترین زیســتگاه‌های طبیعی جانوری بوده بــا ورود انواع فاضلاب و 
پساب‌های خانگی و صنعتی، شبیخون سنبل آبی و آزولا، انباشت رسوبات، 
انجام نشــدن طرح های مدیریت جامع حوزه آبخیز، عدم تحویل حقابه و 
کاهش یک‌متری تراز آب دریای خزر خشــکانده شــده و دیری نمی پاید 
که عوارض و تبعات ناشــی از این شرایط، علاوه بر مردم انزلی گریبان‌گیر 

شهرستان‌های صومعه سرا، خمام و رشت و استان‌های همجوار می شود.
ضمن آنکه برای نسل و نسل های بعد هم خاطره ای از این زیبای بی 

نظیر آرمیده در حاشیه خزر نمی ماند.
سال ۱۳۶۵ گیاه مهاجم »سرخس آزولا« توسط سازمان تحقیقات علمی، 
صنعتی ایران از کشــور فلیپین به عنوان گیاه جاذب ازت هوا برای اجرای 
طرح‌های مطالعاتی وارد شد و اندکی بعد بدون توجه به پیامدهای می تواند 
داشته باشد از آبگیرهای استان سر درآورد و همراه با جریان‌های آب، پرندگان 
و وسایل نقلیه جابجا شد و منطقه وسیعی از تالاب انزلی را هم دربرگرفت.

بر اســاس اعلام کارشناسان اندام‌های این گیاه به دلیل تجزیه در کف 
تالاب‌ها رســوب‌گذاری شدیدی داشته و در شــرایط بی‌هوازی، آلودگی 

بیولوژیک ایجاد می کند. طبق نظر کارشناسان، میزان تولید آزولا در هر 
هکتار حدود ۳۰ تا ۵۰ تن در سال است که رسوب این مقادیر انبوه از آزولا 
باعث افزایش بیش از حد رسوبات در بستر تالاب و فقیر شدن این محیط 
از نظر شیلاتی می شود و در اثر سیلاب در تالاب به سمت رودخانه و کانال 

بندر و دریای خزر حرکت می‌کند.
در این سال‌ها رشد بیش ازحد این گیاه در سطح این تالاب بین‌المللی 
علاوه بر نابودی گیاهان بومی تالاب انزلی با پوشش کامل سطح آب مانع 
نفوذ نور و رشد گیاهان اکسیژن ساز شد و با گسترش و رشد باکتری‌های 
متعفن غیرهوازی مهمترین زایشگاه جنوبی ماهیان دریای خزر را به مخاطره 
انداخت به این ترتیب گیاه آزولا که با هدف تامین خوراک دام، طیور و آبزیان 
بدون مطالعه وارد کشور شد از کنترل خارج و بلای جان محیط زیست و 

کشاورزی استان شد و کسی هم مسولیت آن‌را برعهده نگرفت.
اما به همینجا ختم نشد و تالاب انزلی هنوز از آزولا جان به در نبرده بود 

که سنبل‌ آبی بلای جانش شد؛ گیاهی بیگانه، زیبا اما مهلک.
سنبل آبی از ۱۰ گونه گیاه مهاجم دنیاست که پس از ورود به اکوسیستم 
آبی ظرف مدت ۲ هفته جمعیت خود را به میزان ۲ برابر افزایش می‌دهد 

و هر بوته آن با ۲۰ گل می‌تواند سه هزار دانه تولید کرده و هر دانه آن بین پنج 
تا ۲۷ سال زنده می‌ماند.

سنبل آبی هم مانند آزولا، دسته گلی دیگر بود که با عنوان گونه زینتی در 
اکوسیستم آبی کشور رها شد؛ این گیاه اما خطرناکتر از آزولا است.

تکثیر و رشد آن بالا بوده و مانند گونه قبل سطح آب را می پوشاند تا مانع 
ورود نور و اکســیژن به داخل آب شــود؛ لجن آلی که این گیاه تولید می کند 

پهنه‌های آبی را می‌خشکاند.
نسرین طواف زاده مدیرعامل موسسه سبزکاران بالان و عضو گروه هم‌اندیشی 
سازمان‌های غیردولتی تالابی کشور، تجربه این موسسه در جمع‌آوری سنبل آبی 
و جلوگیری از ورود این گونه مهاجم به تالاب انزلی را ناموفق خواند و گفت: این 
موسسه در زمینه تحقیقات برای نحوه پاکسازی و مقابله با سنبل آبی مشارکت 
داشــت و توانست سند مقابله با این گیاه مهاجم را در شورای پدافند غیرعامل 
استان به تصویب برساند اما با تغییر مدیریت‌ها این موضوع از دستور کار خارج 

شد و پیگیری منسجم و منظمی در این رابطه انجام نشد.
عبدالرضا نوفرستی دکترای محیط زیست و عضو هیات علمی دانشگاه نجف‌آباد 
اصفهان یکی از دلایل رشــد فزاینده سنبل آبی در تالاب انزلی را وجود منابع 
غنی غذایی این گیاه می داند که منشاء آن ورود فاضلاب‌ها به این تالاب است.

گیاه مهاجم سنبل آبی نه تنها تالاب انزلی را می خشکاند بلکه تمام رودخانه 
ها منتهی به دریای کاسپین در غرب و شرق استان را از بین می برد

عضو هیات علمی گروه محیط زیست دانشکده منابع طبیعی دانشگاه گیلان 
هم پیش از این در این رابطه به ایرنا گفت: گیاه مهاجم سنبل آبی نه تنها تالاب 
انزلی را می خشکاند بلکه تمام رودخانه‌های منتهی به دریای کاسپین در غرب 
و شرق استان را از بین می‌برد و در حال حاضر تمام رودخانه‌های استان به این 
گیاه آلوده شده است.سعید نادری افزود: معضلی که در ابتدا می توانست با جمع 
آوری ساده فیزیکی حل شود اکنون تمام آبگیرهای استان گیلان و استان‌های 
همجوار مانند مازندران را درگیر کرده است.لاله تالابی یکی از گیاهان بومی تالاب 
انزلی است که یکی از زیبایی‌های منحصر بفرد این تالاب بین المللی محسوب 
می شود. این گیاه پایا دارای برگ‌های مدور و قلبی شکل بسیار بزرگ برآمده از 

آب است که گلهایی با گلبرگ هایی صورتی رنگ ضخیم و متعدد دارد.
دکترای محیط زیست و عضو هیات علمی دانشگاه نجف آباد اصفهان هم در 
گفت و گو با ایرنا، وجود این گیاه بومی را یکی از مخاطرات حاضر تالاب انزلی 
دانست و گفت: گیاهان بومی تالاب انزلی مانند لاله تالابی در گذشته به روش 
های مختلف از جمله دستکاری های انسانی تحت کنترل بود اما اکنون به دلیل 
دشواری دسترسی مردم به این گیاه شاهد رشد بی رویه لاله تالابی هم هستیم 
که خود آســیب‌زا شده است.عبدالرضا نوفرستی ادامه داد: افزایش این گیاه در 
تالاب و ورود فاضلاب‌های خانگی و پساب‌های کشاورزی شهرهای اطراف بصورت 
مستقیم و غیر مستقیم در اصطلاح موجب پرغذایی تالاب می شوند. سنبل آبی به 
عنوان گونه مهاجم و لاله‌های تالابی به عنوان گونه بومی از معضلات اصلی تالاب 
انزلی هستند.کارشناسان محیط زیست به شکوفایی جلبکی در تالاب انزلی نیز 
به عنوان مساله ای دیگر اشاره دارند به اعتقاد آنها سموم و کودهای شیمیایی و 
دامی مورد استفاده در بخش کشاورزی و سرریز آن به تالاب نیز تهدیدی دیگر 
است. رشد بی‌رویه این گیاهان و صید بی‌رویه همه و همه موجب برهم خوردن 

چرخه اکوسیستم شده و روند خشکی تالاب را تسریع می کند.
عضو هیات علمی گروه محیط زیست دانشکده منابع طبیعی دانشگاه گیلان 
و دکترای محیط زیست )تنوع زیستی( روند حاصلخیزی بیش از حد و پرغذایی 
بر اثر ورود پســاب ها، فاضلابها، رسوب گذاری‌های متعدد از حوزه آبخیزداری 
بالادســت، عدم لایروبی رودخانه‌ها، برداشت شــن و ماسه را در خشک شدن 

تالاب انزلی موثر می داند.

برنامه های عملیاتی 
وزارت کار طبق 

برنامه هفتم توسعه 
تدوین شده است

  بیانیه مهندس جهانبخش سلیمیان مدیر 
عامل شرکت گاز استان چهارمحال و بختیاری 

به عنوان یک خبر مثبت و حائز اهمیت برای مردم 
شریف استان چهارمحال و بختیاری، توجه به مصرف 
بهینــه گاز نه تنها می‌تواند به حفظ منابع طبیعی 
کمک کند، بلکه فرصتی ایده‌آل برای توسعه صنعتی 
و افزایش ثروت در جامعه خواهد بود. با رعایت مصرف 
بهینه گاز، هر فرد می‌تواند سهم خود را در کاهش 
هدررفت انرژی ایفا کند. این امر به ویژه در شرایط 
کنونی که همه ما به دنبال راه‌هایی برای بهبود اقتصاد 
و رفاه جامعه هستیم، اهمیت دارد. زمانی که مردم 
در مصرف گاز دقت بیشتری داشته باشند،نه تنها 
به بهبود کیفیت زندگی خود کمک می‌کنند، بلکه 
با فراهم آوردن شرایط مناسب برای توسعه صنایع، 
بتوانند به خلق فرصت‌های شغلی و افزایش تولید ملی 
نیز کمک نمایند.  ایجاد فرهنگ مصرف بهینه گاز باید 
به یک هنجاراجتماعی تبدیل شود تا با جمع‌آوری 
منابع صرفه‌جویی شده، سرمایه‌گذاری‌های بیشتری 
در عرصه‌های مختلف صنعت و خدمات صورت گیرد. 
این اتفاق می‌تواند منجر به ارتقاء سطح معیشتی مردم 
و توسعه پایدار استان شود به امید آینده‌ای روشن‌تر 
برای چهارمحال وبختیاری،بیاییدهمه با هم برای 
مصرف بهینه گاز تلاش کنیم و به شخصیت‌هایی 
مبدل شویم که در ساختن جامعه‌ای توسعه‌یافته و 

ثروتمند نقش ایفا می‌کنند
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بی‌توجهی به شرایط 
نامناسب نگهداری 

استادیوم آزادی در چند 
دهه اخیر، زمینه‌ای را 

فراهم کرد تا بخش‌های 
ناایمن ورزشگاه، سال به 

سال بیشتر شود. 

ورزش 

مسعود مدیحی طامه     |    مستعمل و ناایمن شدن ورزشگاه آزادی به مرور زمان این واقعیت را به دنبال داشت که باید با اولویت قرار دادن موضوع 
تعمیر و نگهداری اماکن ورزشی، از تکرار چنین اتفاق‌هایی که هزینه‌‎های زیادی را برای بازسازی تحمیل می‌‎کند، پرهیز شود.

رمـز گشایی از بازگشایی آزادی 

تنها شرط کریم باقری 
برای قبول سرمربی‌گری 
پرسپولیس

براساس اطلاعات کسب شده توسط خبرنگار ایسنا، کریم باقری به باشگاه پرسپولیس اعلام کرده تنها در صورت تقویت کادر فنی حاضر است به کارش به عنوان سرمربی ادامه دهد.
 بعد از جدایی خوان کارلوس گاریدو از پرسپولیس، مدیران این باشگاه کریم باقری را به عنوان سرمربی موقت انتخاب کردند تا هدایت این تیم را برای دو بازی باقی‌مانده تا نیم فصل برعهده بگیرد و 
مدیران پرسپولیس هم فرصت کافی برای انتخاب سرمربی جدید را داشته باشند.بررسی‌های درباره روند انتخاب سرمربی پرسپولیس نشان می‌دهد، در روزهای گذشته نام‌های زیادی از طریق چند ایجنت 
به باشگاه پرسپولیس پیشنهاد شده که به غیر از نیکو کواچ، پرسپولیس با هیچ کدام از این گزینه‌ها به صورت جدی مذاکره نکرده است. از قرار معلوم، مدیران پرسپولیس قصد دارند بعد از بررسی رزومه 
این مربیان، نام آن‌ها را در جلسه هیات مدیره مطرح کنند و بعد از تایید هیات مدیره مذاکرات آغاز شود.نکته مهم اینجاست که یکی‌از گزینه‌های پیش روی پرسپولیسی‌ها ادامه کار با کریم باقری است. 
در همین راستا درویش با باقری هم صحبت کرده و سرمربی پرسپولیس هم اعلام کرده اگر قرار باشد به عنوان سرمربی به کارش ادامه دهد، این باشگاه باید یک مربی تمرین دهنده خوب خارجی و 

همینطور یک آنالیزور خوب به خدمت بگیرد تا در کنار کادر فنی فعلی، به پرسپولیس کمک کنند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه1403/10/10
شماره : 1787

  پرسپولیس دنبال بدنساز جدید
بــا جدایی گاریدو و ژاوی اولیوا عجیب بود که 
ادریس ساسی مربی بدنســاز سرخ‌ها که همراه 
گاریدو به پرسپولیس آمده بود از جمع سرخ‌ها جدا 
نشد. به نظر می‌رسید رضایت باشگاه و بازیکنان 
از این مربی مراکشی باعث شد تا او به‌رغم جدایی 
گاریــدو در این تیم باقی بماند اما فقط یک بازی 
گذشــته و حالا صحبت از جدایی ادریس ساسی 
است و به احتمال زیاد مربی بدنساز پرسپولیس 
از این تیم جدا خواهد شد. بعد از جدایی گاریدو، 
او به همراه جرســی اینیسیو )مربی دروازه‌بان‌ها( 
در کادرفنی این تیم باقی ماندند اما که ساســی 
بــزودی و پس از دیدار با هوادار در هفته پانزدهم 
که روز چهارشنبه هفته جاری برگزار خواهد شد 
ایران را ترک می‌کند. ساسی اهل مراکش است و 
باید دید چه تیمی را برای آینده کاری خود انتخاب 
می‌کند. مدیران پرسپولیس در این شرایط علاوه 
بر سرمربی باید به فکر یک مربی بدنساز نیز برای 

تیم خود باشند.

  احتمال حضور رضاییان مقابل سپاهان
وضعیت رامین رضاییان مدافع اســتقلالی‌ها 
برای بازی با ســپاهان مشخص نیست. از آنجایی 
کــه رضاییان به‌خاطــر اتفاقات بعــد از بازی با 
چادرملو به کمیته انضباطی احضار شــده است، 
معلوم نیست برایش محرومیتی در کارخواهد بود 
یا نه. البته اینطور که شنیده می‌شود این موضوع 
قابل حل بوده و به نظر می‌رسد رضاییان مشکلی 
برای بازی مقابل سپاهان نخواهد داشت. حالا باید 
دید در فاصله 4 روز مانده به این مسابقه مسئولان 
کمیته انضباطی در این زمینه چه تصمیمی خواهند 
گرفت. ایمان عالمی نیز اعلام کرده مشکلی برای 

این بازیکن به وجود نخواهد آمد.
 

 رکورد حســینی پشت نتایج متوسط 
استقلال

سید حســین حســینی که در بازی مقابل 
چادرملو به رکورد 100 کلین شــیت با پیراهن 
استقلال رسید، عملکرد خوبش به‌خاطر تساوی 
مقابل این تیم از چشــم‌ها پنهان ماند. کاپیتان 
استقلالی‌ها مقابل چادرملو هم دروازه‌اش را بسته 
نگه داشت و به رکورد 100 کلین‌شیت درون دروازه 
آبی‌پوشان رسید اما با توجه به اینکه استقلال در 
این بازی نتوانست برنده از زمین بیرون بیاید، این 
رکورد آنطور که باید دیده نشد و به نظر می‌رسد 
موفقیت حسینی پشت نتایج نامطلوب استقلال 
پنهان ماند. حسینی یکی از بازیکنانی بود که اول 
فصل انتقادهای زیادی به او وارد شد اما رفته رفته 
عملکرد بهتری از خود به نمایش گذاشت و توانست 
رکورد 100 کلین‌شیت را از خود به جای بگذارد.

  احتمال حضور دوباره صادقی در ترکیب 
استقلال

امیرعلی صادقی وینگر استقلالی‌ها که این روزها 
به ترکیب برگشته است، احتمالاً مقابل سپاهان 
هم به میدان خواهد رفت. صادقی که 2 بازی در 
ترکیب موسیمانه حضور نداشت، مقابل چادرملو 
در دقیقه 73 به زمین رفت که البته عملکرد قابل 
توجهی نداشت و نتوانست کار خاصی روی دروازه 
شــاگردان اخباری انجام دهد. حالا از آنجایی که 
پیتسو موسیمانه در بازی قبلی به او میدان داده 
است، به نظر می‌رسد در بازی مقابل سپاهان هم 
به او فرصت حضور در ترکیب استقلال را بدهد تا 

مجدداً شانسش را امتحان کند. 

 آغاز تغییرات در اســتقلال؛ استعفای 
شهریاری پذیرفته شد

 استعفای رئیس هیات مدیره باشگاه استقلال 
پذیرفته شــد و بــه زودی جایگزین وی معرفی 
می‌شــود. با تغییــرات در راس هلدینگ خلیج 
فارس به عنوان مالک باشــگاه اســتقلال، هیات 
مدیره این باشگاه نیز در آستانه تغییر قرار گرفته 
اســت.یکی از اولین تغییرات مدیریتی باشــگاه 
اســتقلال پس از مسقر شــدن مدیریت جدید، 
پســت ریاست هیات مدیره اســت.امروز باشگاه 
اســتقلال به طور رسمی اعلام کرد که استعفای 
احمد شهریاری، رئیس هیات مدیره این باشگاه 
 مورد پذیرش مدیرعامل گروه صنایع پتروشیمی

 خلیج فارس قرار گرفته و به زودی جایگزین وی 
معرفی خواهد شد. 

 هنوز برای ریاســت یا نایب رئیســی 
فدراسیون فوتبال تصمیمی نگرفته‌ام

 رئیس اسبق فدراسیون فوتبال با تکذیب اخبار 
منتشرشــده گفت که هنوز برای حضور یا عدم 
حضور در انتخابات فدراســیون فوتبال تصمیمی 
نگرفته اســت. انتخابات فدراســیون فوتبال در 
شرایطی اسفندماه برگزار می‌شود که از حالا اخبار 
متفاوتی پیرامون گزینه‌های ریاست و همچنین 
نواب رئیس این فدراسیون مطرح شده است.امروز 
اخباری در مورد معرفی امیر عابدینی، مدیرعامل 
اسبق پرسپولیس و رئیس اسبق فدراسیون فوتبال 
به عنوان یکی از نواب رئیس شهاب‌الدین عزیزی 
خادم، رئیس پیشــین فدراسیون مطرح شد که 

گویا صحت ندارد.

صدای پای مربی ایرانی می‌آید
اولین بازی بدون گاریدو با پیروزی تمام شــد و سه امتیاز به 
حساب پرســپولیس رفت اما کریم باقری دوباره تأکید کرد که 
نمی‌خواهد ســرمربی بماند و با این حساب درویش همچنان با 

جدیت باید دنبال سرمربی جدید باشد.
رضا درویش در مصاحبه تلویزیونی جمعه‌شــب خود تأکید 
کرد، گزینه آنها خارجی اســت، آن هم مربــی‌ای که در ایران 
ســابقه کار نداشته باشد اما محدودیت‌ها و انفعال باشگاه نشان 
می‌دهد احتمال حضور مربی داخلی در رأس کادرفنی پرسپولیس 

وجود دارد.
از ابتدا هم مشخص بود پرسپولیس حداقل در این مقطع از فصل نمی‌تواند با مربیان نام‌آشنایی مثل نیکو کواچ، اسلوان بیلیچ 
یا ادین ترزیچ که چند ماه قبل پیشنهاد منچستریونایتد را رد کرده بود به نتیجه برسد. حتی اگر خبر مذاکره پرسپولیس با 
ترزیچ در رسانه‌های آلمانی بازتاب داشته باشد رفتن به سمت این گزینه و مربیانی از این دست به مثابه یک حرکت نمایشی 

و سنگ بزرگ بود که برداشتنش از روی زمین غیرممکن است چه برسد به پرتاب کردنش!
نکته جالب اینجاســت که طی دو روز اخیر به غیر از شــنیدن اخباری درباره ترزیچ و بیلیچ که هیچ‌کدام حاضر نیستند به 
ایران بیایند خبری از اسامی دیگر نیست و به نظر می‌رسد انفعال مشکوکی برای جذب سرمربی خارجی نزد مدیران باشگاه 
پرسپولیس وجود دارد. البته شاید هم درویش نمی‌خواهد ماجرای توافق با ماتزاری پیش بیاید و احتمالاً به همین خاطر است 

که موضوع بررسی پروفایل گزینه‌ها را مخفیانه و تنها پیش می‌برد.
در عین حال گفته می‌شود با وجود نپذیرفتن سمت سرمربیگری توسط کریم باقری و دشواری‌ها و ریسک رفتن به سمت 
مربــی خارجی جدید احتمــال رویکرد به مربی داخلی حتی با وجود مخالفت قاطبه هواداران وجود دارد. در این زمینه حتی 
شایعه شده اختلاف یحیی گل‌محمدی با نصیرزاده در باشگاه فولاد شاید باعث شود تا یحیی به پرسپولیس برگردد. در همین 
زمینه شــنیده شده گل‌محمدی در قراردادش بند فسخ 20میلیارد تومانی دارد که اگر این مبلغ پرداخت شود فولاد با وجود 

موفقیت با این مربی راضی به جدایی‌اش خواهد شد.
از طرفی حتی اگر گل‌محمدی به قراردادش با فولاد پایبند باشد و اتفاق 5سال پیش بین او و پدیده مشهد این‌بار در اهواز 
تکرار نشــود شــاید سرخ‌ها دنبال گزینه داخلی دیگری هم بروند و در این بین نام حسین عبدی که یک سال قبل هم گزینه 
جانشــینی یحیی بود شنید شده که او پاســخ داد: هیچ نکته‌ای در رابطه با حضور در پرسپولیس ندارم و فقط روی تیم ملی 

تمرکز می‌کنم و اجازه نمی‌دهم مسائل شخصی روی کارم در تیم ملی جوانان اثر بگذارد.
عبدی ادامه داد: در صورت پیشنهاد رسمی از سوی باشگاه نیز تا وقتی با تیم ملی به جام جهانی نرفته باشیم هیچ بحثی 

در این رابطه نخواهم داشت.

بعد از تساوی استقلال مقابل چادرملوی یزد شایعاتی درباره 
احتمال قریب‌الوقوع قطع همکاری باشــگاه اســتقلال با پیتسو 
موسیمانه منتشر شد. فضای رسانه‌ای غالباً بعد از نتایج نامطلوب 
تیم‌های پرهواداری همچون استقلال و پرسپولیس به این سمت 
می‌رود اما پرواضح است که اعمال تغییرات آن برای استقلال که 
در فصل جاری یک بار سرمربی خود را تغییر داده در این برهه 
شــدنی نیست و به طور قطع پیتسو موسیمانه تا پایان فصل در 

این باشگاه خواهد ماند.
اســتقلال در طول دوران حیات خود در لیگ برتر هیچ گاه 

در طول یک فصل سه سرمربی را تجربه نکرده است. حتی در فصل سیزدهم که ابتدا ناصر حجازی و بعد از او فیروز کریمی 
و ســرانجام امیر قلعه‌نویی سکان هدایت این تیم را در دســت گرفتند، امیر قلعه‌نویی تنها در بازی‌های جام حذفی سرمربی 
استقلال بود که موفق شد این تیم را به جام قهرمانی برساند اما در طول مسابقات لیگ برتر با وجود نتایج ضعیف، استقلال 

بیش از دو سرمربی را تجربه نکرد.
مضاف بر آن از زمان حضور این سرمربی آفریقایی در استقلال نتایج آبی‌ها رو به بهبود رفته و دست کم این تیم در فاز دفاعی 
وضعیت بهتری را تجربه کرده است. حال اینکه در سه بازی اخیر استقلال سه تساوی به دست آورده و شش امتیاز را از کف 
داده، به طور قطع نتیجه مطلوبی توصیف نمی‌شود اما پرواضح است که حتی اگر استقلال در بازی آخر هفته مقابل سپاهان 
نیز با شکست مواجه شود، مدیران استقلال هرگز به دنبال برکناری موسیمانه نخواهند بود و تقویت تیم با جذب بازیکن در 
دستور کار قرار خواهد گرفت.استقلال در فصل جاری به دلیل انتخاب‌های نامناسب و تمرینات نامطلوب پیش فصل تیمی بود 
که پیش از حضور موسیمانه حتی در میان قعرنشین‌های جدول رده‌بندی قرار داشت اما از زمان انتخاب موسیمانه قدری نتایج 

استقلال بهبود پیدا کرده و دست کم این تیم مفت نمی‌بازد و موسیمانه موفق شده ثبات نسبی را در خط دفاع ایجاد کند.
حال اینکه نتایج فعلی باب میل هواداران استقلال نیست، مسأله دیگری است که باید به مرور زمان برطرف شود اما انتشار 
شایعات مربوط به جدایی موسیمانه از استقلال هرگز به سود این تیم نیست و گروهی که با اهداف خاص چنین اقداماتی را 
انجام می‌دهند به مقصود خود نخواهند رسید چرا که مدیران و سیاستگذاران باشگاه استقلال حتی اگر موسیمانه با این تیم 

دو جام را هم از دست بدهد، به دنبال برکناری سرمربی آفریقایی نخواهند بود.
چه کســانی پشت جریان‌سازی‌ها قرار دارند؟پاســخ به این سؤال که چه کسانی پشت انتشار خبرهای مربوط به برکناری 
موســیمانه هســتند نیز در این برهه پراهمیت است. برخی رسانه‌ها احتمال داده‌اند که شاید از جبهه رقیب این اخبار منتشر 
شده است اما باید به این نکته مهم نیز توجه داشت که ردپای دست داشتن برخی حامیان مربیان سابق استقلال در ماجرای 

انتشار شایعه برکناری موسیمانه از استقلال به وضوح دیده می‌شود و این مسائل ربطی به تحرکات بیرونی ندارد.

موسیمانه تا آخر فصل سرمربی استقلال می‌ماند

شجاعت، تحت تأثیر خواسته هواداران
کریم باقری بیش از یک دهه روی نیمکت پرسپولیس حضور داشته اما برای اولین 

بار به عنوان نفر اول کنار خط طولی ایستاد و سرخ‌ها را هدایت کرد.
برد پرسپولیس مقابل خیبر مثل بیشتر بردهای این فصل در دوره گاریدو بسیار 
نزدیک و سخت و در مسابقه‌ای نسبتاً پایاپای به دست آمد و جریان بازی به شکلی 
پیش رفت که نتیجه پایانی می‌توانســت به نفع میهمان باشــد یا بازی با تساوی به 
پایان برســد. با این حال می‌توان روی نکاتــی از این بازی و اولین کوچینگ کریم 
باقری تأکید کرد.با اینکه باقری آدم اهل ریســکی نیست اما ریسک کرد و سیستم 
تیم را تغییر داد. پرســپولیس با گاریدو تنهــا در بازی هفته اول مقابل ذوب‌آهن با 
سیستم 2-4-4 و دو مهاجم کلاسیک در نوک حمله بازی کرده و بعد از آن همواره 
با سیســتم 1-3-2-4 به میدان می‌رفت اما باقری تغییر سیستم داد که شجاعت و 
جسارت زیادی می‌خواست.البته این تغییر ظاهراً تهاجمی و جذاب مثل یک شمشیر 
دولبه تیز بود و می‌توانســت منجربه شکست سرخ‌ها و بدتر شدن اوضاع شود اما با 
وجود تمام موقعیت‌سوزی‌ها، پرسپولیس بهتر و بیشتر از حریف از شانس‌های گلزنی 

خود سود برد و برنده شد. با تغییر سیستم کریم باقری، پرسپولیس تنها با دو هافبک 
میانی بازی می‌کرد؛ سروش و رفیعی و میلاد سرلک که این کم شدن تعداد نفرات 

و البته ناآماده بودن سرلک باعث شد تا فضای مقابل خط دفاعی کاملًا تحت اختیار 
خیبر باشــد و پرســپولیس در 15 دقیقه ابتدایی فشار عجیب و غریبی را متحمل 
شود. این تغییر باقری با در نظر گرفتن نمایش‌های قابل قبول محمد خدابنــــده‌لو 
کنار ریگی و پشت سروش عجیــب به نظر می‌رسید و به نوعی تعادل پرسپولیس را 
بهم زد تا شروع بازی به شکل عجیبی سخت و برای دقایقی کار دشوار دنبال شود. 
پرسپولیس در حد فاصل دقیقه 15 تا 22 دوسه موقعیت خیلی خوب گلزنی داشت 
که دوباره بدشــانس بود و بی‌دقت اما بعد از دریافت گل دوباره پرنوسان ظاهر شد. 
اولین تعویض باقری در شروع نیمه دوم تغییری هوشمندانه، بجا و درست بود چرا 
که میلاد محمدی در دفاع چپ اصلًا شرایط خوبی نداشت و به نظر می‌رسید تحت 
تأثیر سرماخوردگی کیفیت خود را بخصوص در کار دفاعی از دست داده بطوری که 
پرسپولیس از فضای پشت سر او گل خورد و چند باری هم آسیب دید. با حضور ایوب 
العملود جناح چپ خط دفاعی تیم شــرایط بهتری پیدا کرد اما همچنان باگ‌هایی 

در میانه میدان دیده می‌شد. 

ورزشگاه آزادی پس از نزدیک به دو سال که از آغاز عملیات بازسازی آن می‌گذرد، آماده افتتاح شده و این هفته قرار است در 
صورت صدور مجوز شورای تامین استان تهران، با دیدار استقلال و سپاهان در روز ۱۳ دی رسما بار دیگر میزبان مسابقات فوتبال باشد.

طبق برآوردها، بیش از هزار میلیارد برای بازسازی کامل ورزشگاه آزادی بودجه لازم است و با وجود آماده شدن ورزشگاه بزرگ 
کشورمان برای میزبانی از مسابقات، فازهای بعدی بازسازی هم ادامه پیدا خواهد کرد تا این استادیوم بار دیگر نونوار شود و با رفع 

کامل خطراتی که درباره سازه‌های آن وجود داشت، دوباره میزبان مسابقات خاطره‌انگیر فوتبال کشورمان باشد.
در کنار خبر بازگشــایی مجدد اســتادیوم آزادی، عملیات ساخت یک ورزشــگاه ۴۰ هزار نفری هم که از گذشته طرح‌ریزی 
شــده، قرار اســت ســرعت بگیرد تا در کنار اســتادیوم صدهزار نفری، کمک حال فوتبال ملی و باشــگاهی باشد. با این حال 

تجربــه بازســازی ورزشــگاه آزادی آن هــم با یک هزینه گزاف نشــان داد کــه فوتبال ایران 
 بیشــتر از آن که به ساخت اســتادیوم جدید نیاز داشته باشــد، به اولویت قرار دادن نگهداری 

ورزشگاه‌ها و اماکن ورزشی نیاز دارد.
ورزشــگاه آزادی را می‌توان نماد آشکاری از بی‌توجهی به مسئله نگهداری اماکن ورزشی در 
دهه‌های اخیر دانســت. اســتادیومی که در چند ســال اخیر با توجه به حجم بالای آسیب‌ها و 
تخریب‌هایی که داشت، تبدیل به یک بمب خاموش برای فوتبال ایران شده بود؛ به‌طوری که در 
یک بازه زمانی، دادستانی وارد عمل شد و به دلیل ناایمن بودن، سکوهای طبقه دوم که احتمال 
ریزش آن می‌رفت، ورود تماشاگران را به این طبقه ممنوع کرد. با وجود گذشت بیش از ۵۰ سال 
از عمر ورزشگاه آزادی، این استادیوم قطعا نیازمند بازسازی بر اساس تکنولوژی‌ روز دنیا بود. با 
این حال مسئله‌ای که سبب شد ورزشگاه آزادی بازسازی شود، به روز شدن آن نبود. بلکه این 
استادیوم به دلیل یک شرایط حاد و خطرناک و ناایمن که ادامه بی‌توجهی به آن می‌توانست به 
یک فاجعه تبدیل شود، سبب شد مسئولان وزارت ورزش تصمیم به تعطیلی این ورزشگاه و آغاز 

تعمیرات آن بگیرند.
نکته قابل تامل اینکه ورزشگاه‌هایی هم که قرار بود در زمان تعطیلی استادیوم آزادی به عنوان 
اســتادیوم جایگزین میزبانی مسابقات را داشته باشند، با توجه به غفلت در موضوع نگهداری، با 
آسیب روبرو شده بودند. نمونه آن ورزشگاه تختی بود. ورزشگاهی که عدم برگزاری بازی‌های لیگ 
در چند سال اخیر در این استادیوم هم سبب شد تا عملا این ورزشگاه خاک بخورد و بخش‌های 
مختلف آن مستعمل و فرسوده شود. البته این‌ها تنها مشت نمونه خروار از استادیوم‌های مختلفی 
اســت که با توجه به در حاشیه قرار گرفتن مسئله نگهداری، آسیب‌های زیادی دیده‌اند و مورد 

تخریب قرار گرفته‌اند.
بی‌توجهی به شرایط نامناسب نگهداری استادیوم آزادی در چند دهه اخیر، زمینه‌ای را فراهم 
کرد تا بخش‌های ناایمن ورزشگاه، سال به سال بیشتر شود و چاره‌ای جز ورود بازسازی فوری و 
تعطیلی آن تا زمان ایمن شدن آن وجود نداشته باشد. با توجه به تجربه ورزشگاه آزادی، به نظر 
می‌رسد مسئولان باید مسئله نگهداری و پیشتیبانی اماکن ورزشی را با توجه بیشتری در برنامه 
قرار دهند و اجازه ندهند به مرور زمان در اثر کم‌توجهی‌هایی که صورت می‌گیرد، ورزشگاه از نظر 

ایمنی به شرایط خطرناکی برسد.
قطعا موضوع نگهداری و پشتیبانی از اماکن ورزشی اگر به صورت کامل در برنامه قرار بگیرد، 
هزینه‌هایی را به مجموعه ورزش کشــور تحمیل خواهد کرد اما هزینه نگهداری و مرمت نقاط 
آسیب‌دیده در اسرع وقت، به مراتب کمتر از هزینه بازسازی آن پس از تلنبار شدن نقاط آسیب‌پذیر 

و همچنین ساخت یک ورزشگاه جدید خواهد بود.
به خصوص این که پژوهشــگران، نگهداری را کلید فعالیت ایمن و صحیح اماکن می‌دانند و 
فعالیت‌های مربوط به اداره و نگهداری اماکن تنها ۵ تا ۱۵ درصد هزینه نهایی را در بر می‌گیرد. 
در این وضعیت، سیستم مدیریتی ورزش ایران به بازخوانی مسئولیت‌های نگهداری اماکن ورزشی 
نیاز مبرم دارد. در صورت در پیش گرفتن یک رویکرد عملی در این بخش و بازدیدهای منظم، 
می‌توان امیدوار بود که ورزشگاه‌های کشورمان علاوه بر عمر و خدمات بیشتر، با وضعیت حادی 
مانند اتفاقی که برای استادیوم آزادی افتاد، روبرو نشوند و باشگاه‌ها و تیم ملی کشورمان مانند ۲ 

سال اخیر از این استادیوم به آن استادیوم خانه‌به‌دوش نباشند.

 شوک گاریدو به شماره ۷ جواب داد!
سروش رفیعی در جریان دیدار دیروز پرسپولیس نمایش درخشانی داشت.

پرسپولیس در هفته چهاردهم رقابت‌های لیگ برتر به مصاف خیبر خرم‌آباد رفت 
و با ارائه یک نمایش قابل قبول موفق به شکســت این تیم شد. پیروزی در این بازی 
باعث شــد سرخپوشــان کمی از بحران فاصله بگیرند و با توجه به توقف فولاد مقابل 
اســتقلال خوزســتان، با ۲۶ امتیاز به رده ســوم جدول برگردند. این نخستین بازی 
پرســپولیس پس از جدایی خوان کارلوس گاریدو بود که با عملکرد درخشــان چند 
بازیکن این تیم همراه شد. سروش رفیعی، هافبک میانی سرخ‌ها یکی از نفراتی است 
که در چند هفته اخیر عملکرد بســیار خوبی در ترکیب تیمش داشته و در بازی روز 
جمعه هم از بهترین‌های زمین بود.ســروش رفیعی فصل جدید رقابت‌های لیگ برتر 
را اصلا خوب آغاز نکرد و اخراج مقابل تراکتور در هفته دوم هم باعث شــد انتقادات 

از عملکرد این هافبک باتجربه بیشتر شود. هافبک ۳۴ ساله پرسپولیس پس از چند 
 نمایش متوســط و کم‌اثر، بعد از دیدار با الغرافه قطر در لیگ نخبگان آسیا از ترکیب 
خارج شد و در ۳ بازی بعدی تیمش مقابل الریان قطر، گل‌گهر سیرجان و مس سونگون 
اصلا فرصت بازی پیدا نکرد. او در بازی با الشرطه هم کار را از روی نیمکت آغاز کرد ولی 
در نیمه دوم وارد زمین شد و با عملکرد درخشان خود، نقش مهمی بازگشت معجزه‌آسای 
پرسپولیس و برتری این تیم در هفته ششم لیگ نخبگان آسیا ایفا کرد. درخشش در این 
بازی باعث شد رفیعی دوباره به ترکیب اصلی پرسپولیس برگردد و از آن زمان شرایط 
متفاوتی را تجربه کند.سروش رفیعی که تا پیش از خارج شدن از ترکیب هیچ تاثیری 
روی گل‌های پرســپولیس نگذاشته بود، در ۵ بازی اخیر که به ترکیب اصلی برگشته 
موفق به زدن یک گل و ارسال ۲ پاس گل شده است. او در دیدار با ملوان اولین گل 

فصل خود را به ثمر رساند و به ناکامی ۵۷۳ روزه‌اش در گلزنی پایان داد. او آخرین بار 
در هفته سی‌ام لیگ برتر بیست‌ودوم برای پرسپولیس گل زده بود و در جدال با ملوان 
سرانجام طلسم‌شکنی کرد. گل سروش مقابل ملوان آغازگر بازگشت دوباره این تیم و 
کسب یک برد مهم و ارزشمند در انزلی بود. او سپس در دیدار با سپاهان هم سازنده تنها 
گل تیمش بود تا نشان دهد به فرم مناسب خود برگشته است. رفیعی در بازی روز جمعه 
هم یک پاس گل داد و روی گل دوم هم کاملا موثر بود.هافبک ۳۴ ساله پرسپولیس 
در جریان دیدار دیروز مقابل خیبر ۳ پاس کلیدی داد و در کنار فرشاد فرجی بهترین 
 آمار را از این حیث ثبت کرد. او با ۱۲ عملکرد دفاعی در این قسمت هم روز فوق‌العاده 
خوبی داشــت و با ۸۴ لمس توپ بیش از هر بازیکن دیگری از پرسپولیس در جریان 

بازی قرار گرفت.
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خودروهای لکسوس هم 
چینی شد

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1403/10/10
شماره : 1787

لکســوس هم به چین رفت! تویوتا کارخانه مستقلی را برای تولید 
خودروهای برقی لکســوس در شــانگهای تأسیس می‌کند. جزئیات 
بیشــتر را بخوانید.تویوتا، غول خودروسازی ژاپن، با برنامه‌ریزی برای 
احداث یک کارخانه کاملا مســتقل در شانگهای چین، گامی بلند در 
جهت توسعه حضور خود در بازار پررونق این کشور برداشته است. این 
کارخانه که قرار است تا سال ۲۰۲۷ به بهره‌برداری برسد، منحصرا به 
تولید خودروهای برقی برند لوکس لکسوس اختصاص خواهد یافت. 

این اقدام، بخشی از استراتژی جامع تویوتا برای دو برابر کردن ظرفیت 
تولید خود در چین تا پایان دهه جاری میلادی است.این تصمیم تویوتا 
برای تأسیس یک واحد تولیدی مستقل، نشان‌دهنده اهمیت ویژه بازار 
چین برای این شرکت است. برخلاف رویه پیشین تویوتا که مبتنی بر 
همکاری با شرکای چینی مانند فاو و جی‌ای‌سی بود، این بار، کارخانه 
جدید به طور کامل توسط تویوتا ساخته و مدیریت خواهد شد. با این 

اقدام، تویوتا به نخستین خودروساز ژاپنی تبدیل می‌شود .

 عاطقه دهقانی  -   اینجا ۱۰ نمونه از سریع ترین خودروهای برقی دنیا در سال ۲۰۲۴ را معرفی می‌کنیم که با شتاب‌گیری و سرعت خیره‌کننده‌شان هوش
 از سرتان خواهند پراند.

طی ســال‌های اخیر خودروهای برقی به چنان رکوردهای 
اســتثنایی در زمینه ســرعت و عملکرد فنی رســیده‌اند که 
اتومبیل‌های درون‌ســوز هرگز قادر به نزدیک شــدن به آن‌ها 
نبوده‌اند. عملکرد برتر موتورهای برقی در مقایسه با نمونه‌های 
بنزینی باعث شــده کــه برخی اتومبیل‌ســازان حتی مجبور 
شــوند به‌منظور ارائه رانندگی نرم‌تر و روان‌تر، شــتاب‌گیری 
محصولات برقی‌شــان را محدودتر کننــد. با این وجود برخی 
دیگر از تولیدکنندگان خودروهای برقی اسپرت و سوپر اسپرت 
ترجیح داده‌اند تمام توان آن‌ها را در اختیار رانندگان قرار داده 
و شتاب‌گیری و سرعت‌های باورنکردنی را ارائه دهند. در ادامه 
قصد داریم تعدادی از سریع ترین خودروهای برقی دنیا را معرفی 

نموده و هریک را به‌طور مختصر بررسی نماییم.
در ادامه ده نمونه از سریع‌ترین اتومبیل‌های الکتریکی سال 
۲۰۲۴ دنیا را مشاهده می‌کنید که رکوردهای فراوانی را از آن 
خود کرده‌اند. برخی از این خودروها هم‌اکنون روی خط تولید 
قرار داشته و برخی دیگر به‌زودی به تولید انبوه می‌رسند. با این 
وجود وجه شباهت همه آن‌ها شتاب‌گیری و سرعت استثنایی، 

عدم تولید هیچ‌گونه آلودگی و قیمت بسیار بالاست.

 Hispano-Suiza Carmen – 290 کیلومتر بر ساعت
اکثر خودروهای حاضر در لیست سریع ترین خودروهای برقی 
دنیا در حقیقت هایپرخودروهایی با قیمت چند میلیون دلاری 
هستند. یکی از این محصولات استثنایی هیسپانو سوییزا کارمن 
است که قیمتی ۱.۷۳ میلیون دلاری داشته و در تنها ۱۹ دستگاه 
تولید شده است.قدرت این هایپرخودرو بالای ۱۰۰۰ اسب بخار 
و صفر تا صد آن کمتر از سه ثانیه گزارش شده است. همچنین 
میزان پیمایش این خودرو با یک بار شارژ کامل نیز حدود ۴۸۰ 
کیلومتر اعلام شده و حداکثر سرعت رسمی آن ۲۹۰ کیلومتر 
بر ساعت است.این خودروی الکتریکی از زمان معرفی در سال 
2019 در فستیوال‌های معتبر زیادی شرکت کرده و تقریبا در 
همگی نیز خوش درخشیده است. جدیدترین مدل هایپرخودروی 
هیسپانو سوییزا نمونه Carmen Sagrera است که در سال 2024 
معرفی شــده و صفر تا صدی حدود 2.6 ثانیه دارد که سریع‌تر 
از نســخه‌های قبلی است. با این وجود مشخص نیست که آیا 

حداکثر سرعت آن نیز بالاتر از نسل‌های پیشین است یا خیر.

 Drako Dragon – 322 کیلومتر بر ساعت
دراکو دراگون یکی از شاسی بلندهای برقی عجیب و غریب 
و بسیار ســریع بازار است که در سال 2022 رونمایی شد و با 
بهره‌گیری از چهار موتــور الکتریکی قادر به تولید توان بالاتر 
از 2000 اســب بخاری و شتاب‌گیری صفر تا صد حدود 1.9 
ثانیه اســت. کمپانی Drako همچنیــن ادعا کرده که حداکثر 
ســرعت خودروی Dragon به حدود 322 کیلومتر بر ساعت 
خواهد رســید؛ هرچند که جزئیات دقیق‌تری در این خصوص 

در اختیارمان نیست.

برند Drako در میان تولیدکنندگان خودروهای برقی چندان 
شناخته‌شــده نیســت؛ زیرا خودروی Dragon هنوز به تولید 
نرســیده و صرفا در مرحله نمونه اولیه قرار دارد. البته کمپانی 
مــورد بحث اعلام کرده که تصمیــم دارد خودروی دراگون را 
در ســال 2026 روانه بازار کرده و با قیمت 290 هزار دلار به 
فروش برســاند. در صورتی که این اتفاق واقعا رخ دهد، دراکو 
دراگون به یکی از ســریع ترین خودروهای برقی شاسی بلند 
 حال حاضر دنیا تبدیل خواهد شــد و رقبای سرشناسش را به 

چالش خواهد کشید.

 Maserati GranTurismo Folgore – 325 کیلومتــر بر 
ساعت

نســل کنونی خودروی مازراتی گرن توریسمو در دو مدل 
بنزینی و تمام برقی روانه بازار شده است. بررسی‌های انجام‌شده 
روی هر دو مدل حاکی از عملکرد درخشان هر دو مدل است. 
با این وجود اگر قصد خرید یک خودرو با شتاب‌گیری و سرعت 
باورنکردنی را داشــته باشید، مدل برقی این سوپرخودرو که با 
نام گرن توریسمو فولگور شناخته شده و حداکثر سرعتی ۳۲۵ 

کیلومتری دارد گزینه ایده‌آل شماست.

 مازراتی گرن توریسمو
مازراتی در ساخت مدل گرن توریسمو برقی چالش بزرگی 
پیش روی خود می‌دید. این کمپانی نه تنها باید خریدارانش را 
به خرید خودرویی با یک پیشرانه جدید تمام الکتریکی مجاب 
می‌کرد، بلکه لازم بود که تمام آنچه مدل بنزینی را به محصولی 
چنان محبوب و درخشــان تبدیل کرده بود را حفظ می‌نمود. 
نتیجه این کار اتومبیلی شگفت‌انگیز بود که هم فوق‌العاده سریع 
و پرشتاب است و هم ظاهری به‌مراتب استانداردتر و جذاب‌تر از 

بسیاری خودروهای دیگر این لیست دارد.

 تسلا مدل S پلید – 327 کیلومتر بر ساعت
با وجود این که تسلا دیگر مثل قبل تنها ستاره درخشان بازار 
بین‌المللی خودروهای برقی نیست؛ اما محصولات این کمپانی 
همچنان در شمار برترین خودروهای برقی جهان در زمینه‌های 
مختلف هستند. برای مثلا تسلا مدل اس پلید یکی از سریع ترین 
خودروهای برقی دنیاست که حداکثر سرعت ۳۲۷ کیلومتر بر 
 Model S ساعت را ارائه می‌دهد.این سرعت در محدوده قیمتی
Plaid کاملا بی‌رقیب است؛ ضمن آن که سیستم کنترل کیفیت 
استثنایی و دسترسی به شبکه شارژ اختصاصی تسلا نیز دیگر 
مزیت‌های مهم این مدل به شمار می‌روند. در این بین البته مساله 
حائز اهمیت این است که اگر در آلمان زندگی نکنید و به شبکه 
اتوبان این کشور دسترسی نداشته باشید، طبیعتا محال است که 
بتوانید حداکثر سرعت 327 کیلومتری Tesla Model S Plaid را 
مشاهده کنید! این مساله البته در مورد دیگر محصولات حاضر 

در لیست امروز نیز صادق است.

 Lucid Air Sapphire – 330 کیلومتر بر ساعت
مــدل Sapphire گران‌ترین و لوکس‌ترین مدل از ســری 
خودروهای برقی لوســید ایر به شــمار مــی‌رود که علاوه بر 
طراحی استثنایی و بسیار زیبا در بخش شتاب‌گیری و سرعت 
نیز فوق‌العاده درخشــان ظاهر می‌شود. حداکثر سرعت قابل 
دسترســی برای این خودرو 330 کیلومتر اعلام شده که از آن 
یک سدان بی‌نهایت ســریع برقی می‌سازد. با این وجود دیگر 
قابلیت‌های این خودرو باعث می‌شوند لوسید ایر Sapphire نه 
فقط یک سوپر اسپرت فوق سریع، بلکه یک محصول مناسب 

شهر و خانواده هم باشد!

 لوسید ایر
میزان پیمایش این سدان برقی با یک بار شارژ حدود 687 
کیلومتر اعلام شده که در میان تمامی اتومبیل‌های برقی لوکس 
بازار و محصولات دیگر حاضر در لیست امروز سرآمد است. در 
عین حال بزرگترین مشکل Lucid Air Sapphire قیمت 250 
هزار دلاری این خودرو است که آن را از دسترس بسیاری افراد 

خارج کرده و به محصولی کاملا لوکس تبدیل می‌کند.

 Estrema Fulminea – 349 کیلومتر بر ساعت
هایپر خودروی Estrema Fulminea در سال 2023 به‌طور 
رسمی معرفی شد و دیگر اتومبیلی است که خیلی سریع پای 
خود را به لیست سریعترین خودروهای برقی دنیا باز کرد. قدرت 
این خودرو بالاتر از 2000 اسب بخار اعلام شده و صفر تا صد 
آن عــددی کمتر از 2 ثانیه خواهد بود.‌ علاوه بر این، به‌گزارش 
Autocar، حداکثر سرعت این هایپرخودروی باورنکردنی ۳۴۹ 
کیلومتر بر ســاعت اعلام شده؛ هرچند که مسئولین این برند 
آمار خود را با قاطعیت چندان بالایی اعلام نکردند و به همین 
دلیل ممکن است آمار اعلام شــده برای این خودرو آن‌چنان 

دقیق نباشد.
قیمت نهایی احتمالــی Estrema Fulminea حدود 2.55 
میلیون دلار اعلام شده و تولید آن در 61 دستگاه انجام خواهد 
شــد. این خودرو همچنین از فناوری باتری‌های حالت جامد 
استفاده می‌کند که همچنان یکی از نوآورانه‌ترین دستاوردهای 
دنیای خودروهای برقی است. این باتری‌ها میزان پیمایش تقریبا 

515 کیلومتری را با هر بار شارژ فراهم خواهند کرد.
 Estrema Fulminea همچنیــن هنوز در مرحله توســعه 

قرار دارد.

 لوتوس اویجا – ۳۵۱ کیلومتر
لوتوس اویجا نیز هایپرخودرویی از برند سرشناس لوتوس است 
که با هیاهوی فراوان رونمایی شد و قرار بود ارائه آن به مشتریان 
در سال ۲۰۲۰ آغاز شود. با این وجود نخستین مدل آن در ماه 
دســامبر سال ۲۰۲۴ به دست مشتریان رسید و لوتوس دلیل 

این مساله را آثار دنباله‌دار پاندمی کرونا اعلام کرد.

دلار  80.300

یورو 84.390

پوند  101.100

درهم  22.250

لیر  2.350

سکه  تمام  57.800.000

سکه نیم  31.800.000

سکه ربع  18.600.000

سکه یک گرمی  8.800.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

   ۴ شرط اساسی برای ایجاد جامعه تاب‌آور شناختی
دبیر ســتاد توسعه علوم و فناوری‌های شناختی معاونت علمی ریاست‌جمهوری 
از اجرای طرح پایلوت پایش اختلالات یادگیری در ســه اســتان کشور خبر داد و 
گفت: هدف‌گذاری عالی این ستاد ارتقای سرمایه شناختی جامعه است، در حالی 
که کمبود نیروی انســانی متخصص در این حوزه به صورت پررنگ دیده می‌شود، 

هر چند که مجوز برای توسعه رشته‌ها و جذب دانشجو صادر شده است.
علوم شــناختی اصطلاحی برای »علوم ذهن‌شناســی« است که توسط اولریک 
نیسر انتخاب شد و امروزه این علوم به یک شاخه‌ علمی میان‌رشته‌ای تبدیل شده 
اســت که از ادغام و هم‌افزایی رشته‌های مختلفی مانند روان‌شناسی، فلسفه ذهن، 
عصب‌شناسی، زبان‌شناســی، انسان‌شناسی، علوم رایانه و هوش مصنوعی تشکیل 

شده‌ است.
علوم شناختی، پروژه‌ای در حال پیشرفت است که از دهه‌ ۱۹۵۰ میلادی آغاز 
شده و نام »علوم شناختی« در سال ۱۹۷۳ به آن داده شده است، ولی این شاخه از 
علم هنوز در ابتدای راه قرار دارد و افق‌های بسیاری برای گسترش و پژوهش دارد.

رشــد انفجاری این علم در ۲۰ ســال اخیر حتی از رشد سریع علم فیزیک هم 
چشمگیرتر بوده است، به طوری که نرخ رشد تولیدات علمی در این رشته از نرخ 
رشد تولیدات در رشته فیزیک در یک قرن قبل بیشتر بوده و سریع‌ترین رشد را به 
خود اختصاص داده است؛ البته این مساله دلیل واضحی دارد که به پیشرفت‌های 
فناوری و به خصوص استفاده از انواع روش‌های غیرتهاجمی برای بررسی مغز انسان 
و روش‌های تهاجمی برای مغز نخستیان غیر انسان مثل میمون رسوس برمی‌گردد.

این علم در کشور با ایجاد ستاد توسعه علوم شناختی توسعه یافته است، ولی به 
گفته دکتر مهدوی؛ دبیر این ستاد، حوزه علوم شناختی کشور هر چند که با ظهور 
علوم نوظهور مانند هوش مصنوعی و همچنین با تلاقی با ســایر علوم، فرصت‌های 
جدیدی در این حوزه خلق کرده، ولی از کمبود نیروی انســانی در این حوزه رنج 
می‌برد. شــورای گسترش آموزش عالی سعی کرده تا مجوزهای راه‌اندازی رشته‌ها 
برای تربیت نیروی انســانی در دانشــگاه‌ها را صادر کند، ولی هنوز تا رســیدن به 

وضعیت مطلوب فاصله داریم.
دکتر مهدوی اختلالات یادگیری را مورد دیگری دانســت که در کشــور باید با 
روش‌های مداخله‌گری نســبت به رفع آن اقدام کرد و در این راستا از اجرای طرح 

پایلوتی در ۳ استان کشور خبر داد. 
دکتر ســید محمد مهــدوی در گفت‌وگو با ایســنا، با بیان 
اینکــه با تحول فناوری، فرصت‌هــای جدیدی در حوزه علوم و 
فناوری شناختی خلق شده است، افزود: یکی از اتفاقاتی که در 
همگرایی چهار علوم همگرای »نانو«، »بایو«، »فناوری اطلاعات 
و ارتباطات« و »علوم شناختی« رخ داده است، فرصت‌هایی است 
که از تلاقی این علوم ایجاد شده است. به عنوان نمونه می‌توان 

به تلاقی هوش مصنوعی با علوم شناختی اشاره کرد.

سریع ترین خودروهای برقی دنیا سریع ترین خودروهای برقی دنیا 

جهان در واپسین روزهای سال ۲۰۲۴ میلادی، همچنان شاهد حوادث و تحولات بزرگ سیاسی در 
ابعاد مختلف است؛ مهم ترین رویدادهای سیاســی از تحولات خاورمیانه تا انتخابات آمریکا را در 

این اینفوگرافیک مشاهده می کنید.

وال‌اســتریت انتظار دارد طلا در ســال ۲۰۲۵ دوباره 
بدرخشد.

تعداد اندکی از سرمایه‌گذاری‌ها در سال ۲۰۲۴ بهتر از 
طلا عمل کردند، طلا بهترین سال خود را از سال ۲۰۱۰ 
به پایان می‌رســاند و یکی از بزرگ‌ترین سودهای سالانه 
آن ثبت شده است. کارشناســان طلای وال استریت بر 
این باورند که قیمت‌ها در سال ۲۰۲۵ بالاتر خواهد رفت.

قیمــت این فلز گرانبها در ســال ۲۰۲۴ با ۲۷ درصد 
افزایش به ۲۶۱۷ دلار و ۲۰ ســنت رســید و این بهتر از 
رشــد ۲۵ درصدی اس‌اندپی ۵۰۰ است و فاصله چندانی 

با افزایش ۳۱ درصدی شاخص کامپوزیت نزدک ندارد.
قیمت‌های طلا پیش از انتخابات ریاســت جمهوری 
آمریکا رکورد زد اما از آن زمان تا کنون کاهش یافته است. 
با این حال، این انتظار می‌رفت. تحلیلگران جی پی مورگان، 
گلدمن ساکس و سیتی گروپ قیمت هدف ۳۰۰۰ دلاری را 
به اشتراک می‌گذارند. میزان کاهش نرخ بهره توسط فدرال 
رزرو هنوز مشخص نیست، اما سرمایه‌گذاران انتظار کاهش 

بیشتر در سال ۲۰۲۵ را دارند.
تحلیلگــران انتظار دارند که بخشــی از ۶.۷ تریلیون 
دلاری که در صندوق‌های بازار پول نگهداری می‌شود، به 
صندوق‌های قابل معامله در بورس که دارای طلا هستند، 
مانند ســهام طــای اس پی دی آر، راه پیــدا کند، زیرا 

سرمایه‌گذاران از کاهش بازدهی مأیوس شده‌اند.
سرمایه‌گذاران تمایل دارند در زمان تشدید درگیری‌ها به 
سمت طلا هجوم آورند و بسیاری از موارد تا سال ۲۰۲۵، 
از جنــگ در خاورمیانه و اوکراین تا وعده رئیس جمهور 
منتخب دونالد ترامپ برای تشــدید اختلافات تجاری با 
چین و سایر کشورها وجود دارد. دورنمای شعله ور شدن 
مجدد تورم نیز سرمایه گذاران را در معرض خطر قرار داده 
است. سرمایه‌گذاران در چین اخیراً با توجه به رکود اقتصاد 
و سهام این کشور و همچنین تهدیدهای ترامپ مبنی بر 
وضع تعرفه بر صادرات این کشور به ایالات‌متحده، مشتاق 

خرید طلا بوده‌اند.

 پیش‌بینی سالی خوش
 برای طلای جهانی

گازپروم روسیه، به دلیل اختلاف بر سر بدهی، عرضه 
گاز طبیعی به مولداوی را از اول ژانویه متوقف خواهد کرد.

 در اطلاعیه‌ای که روز شنبه به شرکت »مولداوی گاز« 
ارسال شد، گفته شده که این شرکت تحت قرارداد فعلی، 
موفق نشده است به تعهدات پرداخت خود عمل کند که 

نقض جدی شرایط قرارداد است.
طبق بیانیه شــرکت گازپروم، جریان گاز روسیه به 
مولداوی، در اول ژانویه، از ساعت هشت صبح روز به وقت 
مسکو، به صفر کاهش خواهد یافت و این محدودیت به 
قوت خود باقی خواهد ماند؛ مگرآنکه گازپروم به صورت 
کتبی، به شرکت »مولداوی گاز« تصمیم دیگری را اطلاع 
دهد.تمام واردات گاز به مولداوی در دو سال گذشته، از 
گازپروم بوده و به ۵.۷ میلیون متر مکعب در روز رسیده 
است. گاز روسیه در منطقه ترانس‌نیستریا، تحویل داده 
می‌شــود که با استفاده از این ســوخت، برق مورد نیاز 
مولداوی را تولید کرده اســت.دورین ریســین، نخست 
وزیر مولداوی، در بیانیه‌ای در فیس‌بوک گفت: تصمیم 
گازپروم، بار دیگر ثابت کرد که نیت کرملین، بدون برق 
و گرمایش گذاشــتن ساکنان منطقه ترانس‌نیستریا در 
وســط زمستان است. روسیه از گاز به عنوان یک سلاح 
سیاسی استفاده می‌کند و مردم منطقه ترانس‌نیستریا 
را که از طریق نیروهای نظامی اســتقرار یافته به شکل 
غیرقانونی، کنترل می‌کند، به گروگان تبدیل کرده است.

مولــداوی در نوامبر، به دلیل نگرانی از توقف عرضه 
گاز توسط گازپروم به ترانس‌نیستریا که از طریق اوکراین 
ارسال می‌شود، از کشورهای غربی خواسته بود حمایت 
مالی برای این کشــور فراهــم کنند.توقف ترانزیت گاز 
روسیه از مسیر اوکراین، این منطقه را در موقعیت آسیب 
پذیری قرار می‌دهد. سران روسیه و اوکراین، تمدید توافق 

ترانزیت گاز را منتفی اعلام کرده‌اند.

توقف صادرات گاز روسیه به 
یک کشور اروپایی دیگر

مهندسان در کره جنوبی موفق به ابداع دستگاهی 
با یک معماری سه بعدی جدید شده‌اند که تولید برق 
ناشی از حرکت بدن را ۲۸۰ برابر کارآمدتر می‌کند.

محققــان موسســه علــم و فنــاوری دائگــو 
جیونگبوک)DGIST( در کره جنوبی یک دســتگاه 
جمع‌آوری انرژی بسیار کارآمد ساخته‌اند که حرکات 

بدن را به انرژی الکتریکی تبدیل می‌کند.
قابل ذکر اســت که این دســتگاه جدید، ۲۸۰ 
برابر بازده تبدیل انرژی بیشتری نسبت به برداشت 

کننده‌های انرژی پیزوالکتریک معمولی دارد.
این دستگاه از اثر پیزوالکتریک استفاده می‌کند، 
پدیده‌ای که در آن مواد خاصی در پاســخ به فشار 
مکانیکی، بار الکتریکــی تولید می‌کنند. این بدان 
معنی اســت که فعالیت‌هایی مانند راه رفتن، خم 
شــدن یا حتی حرکات ظریف بدن را می‌توان برای 
تولید برق مورد استفاده قرار داد.مواد پیزوالکتریک 
دارای یک عدم تقارن ذاتی در توزیع بار خود هستند 
و هنگامی که تحت فشار مکانیکی مانند خم شدن یا 
کشش قرار می‌گیرند، این عدم تقارن بیشتر تقویت 
می‌شــود و منجر به جدایی بارها و تولید پتانسیل 
الکتریکی در سراسر ماده می‌شود.این تبدیل انرژی 
مکانیکی به انرژی الکتریکی اساس برداشت انرژی 
پیزوالکتریک را تشکیل می‌دهد.در حالی که مفهوم 
برداشت انرژی پیزوالکتریک جدید نیست، کاربرد 
آن در دستگاه‌های پوشیدنی به دلیل محدودیت در 
خواص این مواد و طراحی دستگاه‌ها با مانع مواجه 
شده است.پروفسور جانگ کیونگ-اینسرپرست این 
مطالعه گفت: در مراحل اولیه تحقیقات، دستگاه‌های 
پیزوالکتریک غیرآلی که امکان برداشت کارآمد انرژی 
از ارتعاشات با فرکانس بالا را فراهم می‌کردند به طور 
گسترده مورد مطالعه قرار گرفتند. با این حال، این 
طرح‌های مرســوم، زمانی محدود می‌شوند که در 
قالب‌های انعطاف‌پذیر و قابل کشــش اعمال شوند.

بســیاری از مواد با پاســخ‌های پیزوالکتریک قوی، 
مانند سرب زیرکونات تیتانات)PZT(، ذاتاً سخت و 
شکننده هستند. این باعث می‌شود آنها برای ادغام در 
دستگاه‌های پوشیدنی انعطاف پذیر و راحت، نامناسب 
باشند.تیم تحقیقاتی کره‌ای از طریق مهندسی مواد 
نوآورانه بر این مانع غلبه کرد.آنها یک ســاختار سه 
بعدی منحصر به فرد ابداع کردند که امکان استفاده 
 از PZT را در عین حفظ درجه بالایی از انعطاف پذیری

 و کشش فراهم می‌کند.در این مطالعه آمده است: 
ســاختارهایی با قابلیت خمش سه بعدی به طور 
گسترده‌ای برای ایجاد کشش به دستگاه‌ها استفاده 
شده است. این تضمین می‌کند که دستگاه می‌تواند 
برای پوشیدن راحت و بدون مزاحمت با بدن انسان 

مطابقت داشته باشد.

مدیرعامل »گوگل« می‌گوید مدل هوش مصنوعی 
»جمینای«، بزرگترین تمرکز این شرکت در سال 

۲۰۲۵ خواهد بود.
»ساندار پیچای«مدیرعامل گوگل به کارمندان 
گفته اســت که سال ۲۰۲۵ یک سال بحرانی برای 

این شرکت خواهد بود.
 )CNBC(»به نقل از تک کرانچ، »سی‌ان‌بی‌ســی
گزارش داد که یک فایل صوتی را از جلسه روز ۱۸ 
دسامبر گوگل به دست آورده است. پیچای و سایر 
مدیران در آن جلســه، ژاکت‌های زشت تعطیلات 
را پوشــیدند و اولویت‌های خود را برای سال آینده 

بیان کردند.
پیچای در این فایــل صوتی می‌گوید: من فکر 
می‌کنم ســال ۲۰۲۵ یک سال بحرانی خواهد بود. 
من معتقدم واقعا مهم است که فوریت این لحظه را 
درونی‌سازی کنیم و به عنوان یک شرکت، حرکت 

سریع‌تری داشته باشیم. مخاطرات زیاد هستند.
اکنون زمانی است که شرکت‌های فناوری مانند 
گوگل، ســرمایه‌گذاری‌های سنگینی را روی هوش 
مصنوعــی انجام می‌دهند و اغلــب نتایج متفاوتی 
دارند. پیچای اذعان کرد که این شــرکت در بخش 
هوش مصنوعی باید کارهای بیشتری را انجام دهد.

او برنامه »جمینای«)Gemini( را دارای شــتاب 
قوی توصیف کرد و اذعان داشت: ما در سال ۲۰۲۵ 
کارهای زیادی را برای انجام دادن داریم تا این شکاف 
را کم کنیم و در آنجا نیز یک موقعیت پیشرو را به 

وجود بیاوریم.
وی افزود: بزرگ‌ترین تمرکز ما در ســال آینده، 

افزایش مصرف‌کنندگان جمینای خواهد بود.

 تولید ۲۸۰ برابری برق
 از حرکت بدن

»جمینای« مرکز توجه 
 »گوگل« در سال 

۲۰۲۵ است


